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ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Zajímalo vás někdy, jak vlastně vypadal 
vůbec první Šlapanický zpravodaj? Pokud 
ano, tak v tomto čísle máte jedinečnou 
možnost podívat se, jak vypadala titulní 
strana prvního vydaného zpravodaje 
z roku 1934. Společně s titulní stranou 
jsme přidali i kopii úvodníku a stránku 
s dobovými reklamami. Když jsme u his-
torie, tak mi dovolte, abych vás pozval 
na oslavy výročí 100 let od založení Čes-
koslovenské republiky, které se budou 
konat v neděli 28.10. S oslavami je spojen 
i Taneční večer první republiky, který bude 
v sobotu 10. 11. ve šlapanické sokolovně.

Dále jsme pro vás v aktuálním čísle 
připravili vyhodnocení svozu odpadů od 

domácností, informace o zahájení sanace 
v areálu Cukrovaru a již tradiční zprávy ze 
zastupitelstva a rady města. A protože je 
krátce po volbách, přinášíme stručný pře-
hled volebních výsledků ve Šlapanicích, 
včetně toho kdo získal kolik míst v zastu-
pitelstvu.

Poslední letošní číslo vyjde až začátkem 
prosince, proto bych Vás rád pozval už teď 
na akce spojené se Šlapanickými Váno-
cemi. Nejdříve 17. 11. na třetí ročník Sva-
tomartinského setkávání. V neděli 25. 11. 
nás pak čeká již tradiční rozsvícení vánoč-
ního stromu a o týden později Vánoční 
jarmark. Kompletní program Šlapanic-
kých Vánoc bude k dispozici na webových 

stránkách města a v prosincovém čísle 
zpravodaje. 
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NOVÝ PROJEKTOVÝ WEB
V září byl spuštěn nový projektový web, 

který přináší na jednom místě informace 
o aktuálních i dokončených projektech 
města. Informace o projektech jsou rozčle-
něny podle oblastí, např. z dopravy, místní 
komunikace, školství, chodníky, zeleně 
a další. Pod jednotlivými projekty občané 
najdou informace o stavu projektu (záměr, 
výběrové řízení či realizace), kontakt-
ních osobách, nákladech atd. Prostřed-
nictvím webu lze také pokládat dotazy 
k jednotlivým projektům. Nyní poběží 
nový web ve zkušebním provozu, připo-
mínky mohou občané zasílat na adresu 
Ing. I. Hruškové, administrátorky webu 
do konce října: hruskova@slapanice.cz.

  Rekonstrukce komunikace Země-
dělská 
Předpoklad realizace stavby: podzim 
2018 – jaro 2019.

  Rekonstrukce silnice mezi Šlapani-
cemi – Jiříkovicemi
8. 10. 2018 – 15. 12. 2018. Jedná se 
o stavební úpravy spočívající v sanaci 
okrajů vozovky, položení nových 
asfaltových vrstev a reprografi e pří-
kopů. Rekonstrukci provádí SÚS JMK 
(Správa a údržba silnic Jihomorav-
ského kraje).

  Rekonstrukce silnice mezi Šlapani-
cemi a Brnem: zahájení v roce 2019, 
2 etapy.

  Šlapanice – Bedřichovice
  Cyklostezka Bedřichovice 

Bude doplněn žlab.

OČEKÁVÁNÉ PROJEKTY 
VE MĚSTĚ PRO ROKY 
2018–2022

  Křižovatka Slatina
Nejedná se o území a stavbu našeho 
města. Jedná se o katastrální území  
města Brna, investorem akce bude 
rovněž Brno. Město Šlapanice je ini-
ciátorem zprůchodnění, bude záležet 
především na Brnu, jak rychle bude 
stavbu řešit.
Brněnské komunikace připravily kon-
cem roku 2016 studii proveditelnosti 
a v roce 2017 zařadilo město Brno tuto 
křižovatku do tzv. Telematiky SSZ, 
blok 8 s preferencí hromadné dopravy. 
Na fi nancování staveb SSZ chce město 

Brno žádat o dotační peníze a v lednu 
2018 vyhlásilo výběrové řízení na zpra-
cování projektové dokumentace pro 
přestavbu křižovatky (světelné signa-
lizace). V roce 2019 tak lze očekávat 
vydání stavebního povolení a zahájení 
stavby. 

  Obchvat Slatiny
K obchvatu Brna-Slatiny vede město 
Šlapanice jednání od roku 2014 spo-
lečně s Jihomoravským krajem, měs-
tem Brnem a městskou částí Brno-Sla-
tina. 
11–12/2018 – Příprava ocenění 
pozemků pro další jednání s maji-
teli pozemků pod plánovanou trasou 
obchvatu. 

  Sanace Cukrovaru a příprava jeho 
budoucího využití
Bližší informace na str. 5.

  Rozšíření hřbitova
Začala se zpracovávat projektová 
dokumentace. Projektant vše konzul-
tuje s městským architektem.

  ZŠ – nový pavilon
Termín realizace: 2020
V současné chvíli se naše základní 
škola pohybuje na hranici své kapa-
city. Cílem projektu je stavba nového 
pavilonu pro rozšíření kapacit 
ZŠ ve Šlapanicích.
Stavba bude realizována na pozemku 
v areálu školy. Objekt je navržen pro 
10 tříd a 300 žáků, s příslušným záze-
mím a vybavením pro provoz školy 
a výdejnou jídel.
Na realizaci projektu má město přislí-
benou dotaci z Ministerstva fi nancí. 

  ZŠ – sportovní hala
Termín realizace: 2019–2020
Potřeba rozšířit kapacitu pro sporto-
vání je vyvolána zvyšujícím se počtem 
žáků na naší ZŠ. Jelikož nová sportovní 
hala bude sloužit především žákům 
ZŠ, hledala se možnost postavit tuto 
halu v těsném sousedství školy. Stavba 
je umístěna v centru městské lokality 
mezi budovou školy a venkovním spor-
tovním areálem a místním hřbitovem. 
Vzhledem k okolní zástavbě (základní 
škola a sportovní areál) zapadá svou 
koncepčností do stávajícího území.
Zároveň stavba nijak neporušuje regu-
lativy daného území a odpovídá svými 

proporcemi požadavkům uživatele. 
Účelem návrhu bylo vytvořit víceúče-
lový objekt určený pro sport a spor-
tovní rekreaci především pro školní 
využití.
Na realizaci projektu má město přislí-
benou dotaci z Ministerstva fi nancí.

  ZŠ – jídelna
Termín realizace: 2019–2020
Cílem projektu rozšíření kuchyně při 
ZŠ Šlapanice je zabezpečit nové pro-
storové nároky vzniklé v souvislosti 
s rozšířením počtu výdejních míst, 
a tím i počtu strávníků, stejně jako 
zlepšení stávajícího nevyhovujícího 
prostorového komfortu v kuchyni.
Na realizaci projektu má město přislí-
benou dotaci z Ministerstva fi nancí.

  Knihovna
„Dům v parku“
Nový dům v parku je navržen v místě 
objektu bývalé šatlavy, která již byla 
zbourána, a v místě současného bis-
tra. Po jeho odstranění bude posta-
vena nová budova navržená ze dvou 
částí. Do jedné z nich, kolmé na ulici 
Riegrovu, bude umístěna kavárna 
a restaurace s nezbytným zázemím. 
Budou zde rovněž umístěny veřejné 
toalety. Ve druhé části, kolmé na první, 
bude ve dvou patrech městská 
knihovna pro děti a dospělé. Obě oddě-
lení budou mít pracoviště knihovníků, 
regálové sestavy na knihy a počítačová 
pracoviště. Součástí budovy bude 
i venkovní pobytová terasa.
Pro vypracování projektové dokumen-
tace byla ve výběrovém řízení vybrána 
společnost ARCHIX s.r.o., zastoupená 
Ing. arch. Milanem Podroužkem.
V roce 2018 probíhá projektová pří-
prava.

  Objekty Čechova
Do správy města se v roce 2017 vrátily 
objekty na ulici Čechově, které město 
v minulosti pronajímalo soukromému 
subjektu. Po vyhodnocení stavu bylo 
rozhodnuto, že dojde k jejich demolici 
a budou vystavěny nové objekty. 
Požadavky k řešení:
• přesun městské policie z nevyho-

vujících prostor,
• vybudování bezbariérového klubu 

(pro seniory, ZTP a další spolky),
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• chybějící veřejné toalety,
• malometrážní krizový byt, který 

město může nabídnout svým oby-
vatelům při řešení krizových situací,

• malé komerční prostory
Hodnotící komise vybrala jako nej-
vhodnější ideový návrh architekto-
nické kanceláře Ing. arch. Blanky 
Zlámalové. Ten se může v průběhu pří-
pravy projektové dokumentace změnit.

  Park II. Etapa
Úprava stávajícího schodiště, vytvo-
ření vyhlídkových plošin, přeložka sítí 
v parku podél ulice Riegrova, nové 
veřejné osvětlení, úprava pomníku 
padlým, podél plotu ulice Riegrova 
bude vysázena alej, nahrazení nevy-
hovujícího hudebního altánu novou 
moderní stavbou, vč. úpravy ploch 
a zřízení bočního servisního vjezdu.

  Rekonstrukce ulic (Jungmannova, 
Lípová, Komenského)
Jungmannova
Termín realizace: 2019
Předmětem investiční akce je rekon-
strukce místní komunikace ulice Jung-
mannova, včetně efektivního vytvoření 
parkovacích stání, rekonstrukce chod-
níků i umístění prvků zeleně i doprav-
ního značení. Komunikace je určena 
pro automobilovou a pěší dopravu.

Lipová
Termín realizace: 2019/2020
Předmětem projektové dokumen-
tace je návrh rekonstrukce komuni-
kace ulice Lípová, včetně efektivního 
návrhu vytvoření parkovacích stání, 
rekonstrukce chodníků i umístění 
prvků zeleně i dopravního značení.
Komenského
Termín realizace: 2019
Předmětem dokumentace je návrh 
rekonstrukce místní komunikace 
ulice Komenského, včetně efektivního 
návrhu vytvoření parkovacích stání, 
rekonstrukce chodníků i umístění 
prvků zeleně i dopravního značení, 
dále návrh nové dešťové kanalizace 
a úpravy sítě veřejného osvětlení. 

Autor: Michaela Trněná
starostka

  V prosinci 2017 schválilo zastupitel-
stvo města jednomyslně tzv. střední 
variantu nápravných opatření S1 
a současně také podání žádosti 
o dotaci z prostředků OPŽP, prioritní 
osa 3, specifi cký cíl 3.4. Dokončení 
inventarizací a odstranění ekologic-
kých zátěží. 

  Město již aktuálně obdrželo rozhod-
nutí o poskytnutí dotace a zahájilo 
přípravu na sanaci. Znamená to, že 
byl vybrán administrátor výběrového 
řízení na veřejnou zákázku a roz-
běhla se příprava výběrového řízení 
na dodavatele sanace. Očekáváný ter-
mín vypsání veřejné zakázky je začá-
tek října. V lednu by mohl být vybrán 
dodavatel sanace. 

  S ohledem na to, že k 31. 12. 2018 
byl stanoven termín ukončení sanač-
ních prací v areálu z rozhodnutí ČIŽP 
z roku 2007, požádalo město o vydání 
nového rozhodnutí pro sanaci areálu. 
Toto nové rozhodnutí by mělo refl ek-
tovat závazné stanovisko MŽP vydané 
k projektové dokumentaci na sanaci 
areálu. Obojí – jak závazné stanovisko 

MŽP, tak i projektová dokumentace 
na sanaci areálu – je součástí žádosti 
o dotaci.

HARMONOGRAM SANACE
Harmonogram sanace byl stanoven se 

zahájením od ledna 2019 a ukončením 
k 31. 12. 2023.

Navržený postup prací bude vypadat 
následovně:

  sanační předprůzkum,
  demolice části objektů ve středové 
části areálu,

  vybudování dvou ochranných drénů 
(podél nábřeží Říčky a k ulici Tyr-
šova),

  odtěžení kontaminované půdy 
a demolovaných stavebních kon-
strukcí a likvidace nebezpečných látek 
mimo areál,

  překrytí odtěžených částí areálu izo-
lační vrstvou a zasypání terénu,

  promývání podloží a odčerpávání kon-
taminace zachycené z drénů,

  aktualizace analýzy rizika.

Z postupu prací je zřejmé, že nedojde 
k vytvoření „sarkofágu“ a zadržování 
nebezpečných látek v areálu. Naopak 
velká část nápravných opatření a velká 
pozornost je věnována maximální a tech-
nicky možné míře vyčištění areálu, které 
bude probíhat po dobu 5 let. 

Po vysoutěžení dodavatele město zve-
řejní pro občany podrobné informace 
k průběhu i harmonogramu projektu, 
včetně objízdných tras, způsobu likvidace 
odpadů atd. Město se na projektu podílí 
zásadním způsobem a jeho cílem bude co 
nejšetrnější postup vůči svým obyvate-
lům.

Další informace k projektu můžete najít 
již nyní na nových projektových stránkách 
města: www.projekty.slapanice.cz. 

Rok 2019 by měl být věnován společné 
diskuzi o budoucím využití areálu a pří-
pravě na urbanistickou soutěž.

Autor: Michaela Trněná
starostka
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V říjnu 2017 jsme zahájili zkušební 
období svozu plastů a papíru od domác-
ností. První svoz proběhl v úterý 10. října. 
Naším cílem bylo umožnit občanům snad-
nější třídění, zvýšit podíl vytříděných 
složek odpadu a tím snížit množství zbyt-
kového směsného komunálního odpadu 
i náklady za jeho likvidaci. Během provozu 
nového systému jsme se potýkali s řadou 
problémů včetně technických, o kte-
rých jsme již dříve informovali. Přesto 
z dostupných údajů o zapojení domácností 
a svozu můžeme říci, že úroveň třídění se 
výrazně zvýšila a tím došlo také k poklesu 
celkového množství zbytkového směsného 
komunálního odpadu.

Od října 2017 do konce srpna 2018 se 
do třídění aktivně zapojilo 1 779 z cel-
kového počtu 2 057 stanovišť, tj. 86,5 %. 
Celkový počet svezených pytlů činí 29 729 
kusů. Maximum získaných bodů u jednot-
livých stanovišť je 41,62.

Od ledna 2018 jsme zavedli evidenci 
popelnic společně se změnou podmínek 
platby svozové společnosti za obslouženou 
nádobu. Díky řadě občanů, kteří popelnici 
přistavili pro svoz až při její vyšší naplně-
nosti, pokleslo množství obsloužených 
popelnic v jednotlivých měsících a tím 
i snížení nákladů za svoz. Např. v měsíci 
červenci 2018 bylo celkem svezeno 5 553 
popelnic oproti prosinci 2017 (před evi-
dencí), kdy mělo být svezeno 10 446 
nádob. Rozdíl v nákladech za jeden měsíc 
je 220 tisíc Kč.

Nejlépe hodnocená stanoviště:

Pořadí ID 
stanoviště

Celkem 
EKO bodů

1. AG863 41,62
2. AG763 37,05
3. AG2576 34,96
4. AG2478 33,92
5. AG1467 33,38
6. AG757 31,00
7. AG79 30,80
8. AG638 30,71
9. AG623 30,59

10. AG234 30,06

Navrhovaná další opatření:
  zjednodušit systém evidence (pytle bez 

kódů)
  nabídnout občanům popelnice na plast 

a papír
  snížit množství bioodpadu v komunálním 

odpadu – prevence, kompostování, nabíd-
nout občanům popelnice na svoz bioodpadu

  umístit popelnice občanů mimo 
veřejné prostory

  upravit sběrná hnízda pro tříděný odpad
  snížit množství menších popelnic 

u sídlišť náhradou za kontejnery 
a upravit plochy pro ně určené

Autor: Michal Klaška
místostarosta

VYTŘÍDĚNÉ SLOŽKY ODPADU ZA 1. POLOLETÍ ROKU 2018

1. čtvrtletí 2. čtvrtletí

Druh odpadu Množství Odměna 
EKO-KOM Množství Odměna 

EKO-KOM
Papír 32,479 t 31 242,19 Kč 39,590 t 37 228,86 Kč
Plast 20,940 t 77 031,34 Kč 26,270 t 101 602,62 Kč
Sklo 19,420 t 18 705,60 Kč 22,000 t 21 190,85 Kč
Kovy 5,240 t 716,83 Kč 13,870 t 1 897,42 Kč

Celkem 78,079 t 127 695,97 Kč 101,730 t 161 919,75 Kč

Z tabulky je patrné výrazné zvýšení množství vytříděných složek v průběhu roku 2018. 
V posledním čtvrtletí (3. Q 2017) před zahájením pytlového sběru bylo vytříděno celkem 
jen 66,439 t. Rozdíl tedy činní až 35 t. I přes nárůst počtu obyvatel města došlo ve srov-
nání stejných období k poklesu množství zbytkového směsného komunálního odpadu 
o 40 t (3. Q 2018 – 380,697 t, 2. Q 2018 – 340,282 t)

VYHODNOCENÍ SVOZŮ ODPADŮ  
OD DOMÁCNOSTÍ

Urbánní rozvoj hraje podstatnou roli 
v rozvoji regionů. Podpora území se zde 
soustředí nejen na město jako takové, ale 
i na jeho zázemí (funkční městský region). 
V souvislosti s programovým obdobím 
EU 2014–2020 došlo v České republice 
ke zvýšené podpoře funkčních městských 
regionů. Tento fakt byl do značné míry 
způsoben zavedením nového územního 
nástroje integrovaných územních investic 
(ITI). ITI nelze chápat pouze jako nástroj 

na čerpání evropských prostředků, ale 
jako nástroj pro realizaci strategií roz-
voje defi novaných jednotlivými metropo-
litními oblastmi, přičemž rozvoj těchto 
témat zajistí rozvoj funkčního území jako 
celku. 

Strategické plánování na území funkč-
ních městských regionů je rovněž jedním 
ze způsobů, jak se vyrovnat s velmi vyso-
kým počtem obcí v ČR a jak navázat part-
nerství měst a okolních obcí. 

Využívání nástroje ITI ukazuje již nyní 
pozitivní změnu v rozvoji Brněnské met-
ropolitní oblasti. Podařilo se nastartovat 
a dále akcelerovat spolupráci partnerů 
v území BMO a postupně tak budovat 
vzájemnou důvěru. Po celou tuto dobu 
probíhají jednání tematicky zaměřených 
pracovních skupin a Řídicího výboru ITI, 
který projednal více než 100 projektových 
záměrů za téměř 5 mld. Kč napříč tématy 
a celým územím. Společně s ostatními 

AKTUALIZACE MEMORANDA O VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI  
V RÁMCI BRNĚNSKÉ METROPOLITNÍ OBLASTI
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Z MĚSTA

PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY
V úzké spolupráci s Vodárenskou, akci-

ovou společností připravuje Svazek obcí 
pro vodovody a kanalizace - Šlapanicko 
projekt Rekonstrukce čerpací stanice 
odpadních vod v Ponětovicích. Dotčené 
pozemky pod stávající ČS OV jsou vykou-
peny, akce připravena k realizaci. Rekon-
strukce čerpací stanice sleduje dva cíle: 
snížení energetické náročnosti a zamezení 
ekologickým haváriím. Předpokládané 
náklady činí cca 20 mil. Kč, stavba má být 
dokončena do prosince 2019. Svazek čeká 
na přidělení dotace. Nicméně i bez ní bude 
projekt zrealizován a jeho úhrada bude 
provedena z fi nancí Svazku.

Strategickým projektem je stavba Šla-
panicko - posílení skupinového vodo-
vodu, II. etapa. Po několikaleté pro-
jektové a investiční přípravě je vydáno 
vodoprávní povolení. Na první etapu, 
která byla dokončena v roce 2015 a zahr-
nuje přívodní řady od zdroje v Mokré až 
k armaturní komoře and Jiříkovicemi 
a centrální vodojem v Mokré, navazuje 
druhá etapa, která se týká území obcí 
Mokrá-Horákov, Pozořice, Sivice, Tva-
rožná, Jiříkovice, Prace, Blažovice, Poně-
tovice a Kobylnice. 

V současné době sucha nám toto pro-
pojení umožní i částečnou zastupitelnost 
zdrojů obou soustav skupinových vodo-
vodů - Šlapanice a Říčky. Je plánováno 
maximální využití vody z vlastního zdroje 
Říčky na úkor nakupované brněnské 

vody. Bude vyřešena nedostatečná kapa-
cita některých přívodných řadů a chy-
bějící akumulace pro zajištění vyrovná-
vacího objemu pro pokrytí odběrových 
špiček. Náklady projektu překročí částku 
200 mil. Kč. Svazek Šlapanicko podal 
žádost o dotaci na fi nancování stavby 
z Operačního programu Životní prostředí. 
Žádost prošla formálním a věcným hodno-
cením a nyní probíhá výběr projektů, které 
budou podpořeny. 

SPLÁCENÍ ÚVĚRU 
NA VYBUDOVÁNÍ 
SPLAŠKOVÉ KANALIZACE

Úvěr za první etapu stavby splaškové 
kanalizace (Šlapanice, Podolí, Kobylnice, 
Jiříkovice, Prace, Ponětovice a Blažo-
vice) je již splacen. Zůstatek úvěru druhé 
etapy – Čistá Říčka a Rakovec (Pozořice, 
Tvarožná, Sivice, Kovalovice, Viničné 
Šumice, Velatice a Mokrá-Horákov) činí 
k dnešnímu dni 2 743 255 €, což je v přepo-
čtu cca 71 mil. Kč. Obce druhé etapy ročně 
vkládají na spořící účet celkem 14 mil. Kč. 
Úplné splacení úvěru lze očekávat nejpoz-
ději v roce 2024. Všechny obce splácejí 
závazky v řádném termínu.

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST, A.S. 
- NÁŠ PROVOZOVATEL
Řadí se mezi 10 největších vodáren-

ských společností v České republice a je 
výhradně českým provozovatelem vodo-
vodů a kanalizací. Jediným akcionářem 

a výlučným vlastníkem Vodárenské akci-
ové společnosti je Svaz pro vodovody 
a kanalizace měst a obcí, jehož členem je 
také Svazek Šlapanicko sdružující 16 obcí 
včetně naší. Vodovody a kanalizace jsou 
provozovány ve vlastnickém modelu, což 
s sebou přináší řadu výhod. 

SPOLUPRÁCE SVAZKU 
A ČLENSKÝCH OBCÍ

Svazek Šlapanicko může ve spolupráci 
s Vodárenskou akciovou společností 
poskytnout členským obcím pomoc při 
budování vodohospodářské infrastruk-
tury. Obec, na jejímž území se plánovaná 
stavba nachází, si zajistí územní rozhod-
nutí a následně předá investorství Svazku 
Šlapanicko. Nový stavební zákon umož-
ňuje sloučené územní a stavební řízení, 
v tomto případě je investorem svazek již 
ve fázi sloučeného územního a stavebního 
řízení. Před samotnou realizací uzavře 
obec se svazkem smlouvu o investičním 
příspěvku, který pokryje náklady před-
mětné stavby jednorázově, nebo ve splát-
kách rozložených na období maximálně 
5 let.

Autor: Marie Kousalová
předsedkyně Svazku Šlapanicko

SVAZEK PRO VODOVODY A KANALIZACE 
ŠLAPANICKO

městy a obcemi píšeme novou kapitolu 
z hlediska chápání pojmu strategické 
urbánní plánování. Posílení metropolitní 
spolupráce po roce 2020 je tedy stěžejní 
a zcela přirozené. 

S ohledem na existující úspěšnou spo-
lupráci v rámci Brněnské metropolitní 
oblasti mezi Jihomoravským krajem, 
městy, obcemi a dalšími subjekty, která 
byla formálně stvrzena Memorandem 
o spolupráci v roce 2014, je zájem všech 
zúčastněných stran Memoranda na pokra-
čování a prohlubování vzájemné spolu-
práce. Na základě dosavadních získaných 
zkušeností je tak navrženo aktualizované 

znění Memoranda o metropolitní spolu-
práci po roce 2020 mezi městem Brnem, 
Jihomoravským krajem a městy Kuřim, 
Rosice, Slavkov u Brna, Šlapanice a Žid-
lochovice. Účelem memoranda je dekla-
rování pokračující spolupráce, zajištění 
kontinuity ve společném koordinovaném 
přístupu v rozvoji území Brněnské met-
ropolitní oblasti, aktualizaci a naplňování 
Integrované strategie rozvoje Brněnské 
metropolitní oblasti pro uplatnění nástroje 
ITI, přípravě a realizaci společných pro-
jektů, dalšího rozvoje území a za účelem 
efektivního využívání veřejných pro-
středků. Uzavření Memoranda je chápáno 

jako rozšíření stávajícího prostoru pro 
vzájemnou diskuzi, poskytování infor-
mací a společný postup v souladu s účelem 
Memoranda. 

Memorandum je připraveno. Na jeho 
obsahu panuje konsensus mezi všemi 
dotčenými subjekty. Memorandum bude 
projednáno ve volených orgánech jednotli-
vých subjektů v průběhu srpna a září 2018. 
Slavnostní podpis memoranda se předpo-
kládá za účasti všech dotčených subjektů 
dne 3. 10. 2018 v rámci jednání Řídicího 
výboru ITI.

Autor: Michaela Trněná
starostka
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Již podruhé se Šlapanice připojily 
k celonárodní kampani Celé Česko čte 
dětem. Herci Zdena Herfortová, Mária 
Lalková a Ladislav Kolář přišli ve středu 
6. června 2018 číst žákům prvního 
stupně ZŠ Šlapanice. 

Předčítali z knihy Barevný koníček 
autora Nathana Kravetze, v druhém cyklu 
pak Prázdniny Billa Madlafouska autora 
Davida Laňka. Počasí nám přálo, svítilo 
slunce a jen mírně pofukovalo. Děti si udě-
laly pohodlí na atletickém areálu a pozorně 
naslouchaly předčítaným knížkám. Pokud 
je knihy zaujaly, mohou si je zapůjčit v dět-
ském oddělení Městské knihovny Šlapa-
nice. Děkujeme hercům z Městského diva-
dla Brno za příjemný zážitek a budeme se 
těšit za rok na třetím ročníku. Kampaň 
za čtení nepatří jen samotným dětem, ale 
je to i výzva rodičům. Pravidelné čtení má 

velký význam pro rozvoj emocionálního 
zdraví, rozvíjí paměť, představivost i myš-

lení. Čtěte dětem, stačí 20 minut každý den.
Autor: Ivana Hrušková  

AKTUALITY Z 27. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE

27. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice se konalo v zase-
dací místnosti MěÚ Šlapanice dne 
12. 9. 2018.

ZM schválilo:
  změnu stanov Svazku pro vodovody 

a kanalizace, která se týká zrušení 
institutu vedlejší hospodářské čin-
nosti svazku a vypuštění závazku obcí 
1. etapy kanalizace

  nákup nemovitosti na ulici Husově 
(bývalá samoobsluha) za cenu 
5 500 000 Kč

  Kupní smlouvu na pozemky v ulici 
Wurmově potřebných k rozšíření 
vozovky v celkové výši 1 203 800 Kč

  Kupní smlouvu na pozemek na 
Tuřance  od spol. CEKON s.r.o. Brno 
za cenu 4 687 000 Kč

  Kupní smlouvu na nákup pozemků pod 
smuteční obřadní síní, částí hřbitova 
a na ulici Zemědělské od Magistrátu 
města Brna za částku 3 856 500 Kč

  poskytnutí dotace na spolufi nancování 
sociálních služeb pro organizaci Sanus 
Brno do výše 79 471 Kč

  Dohodu o vytvoření společného škol-
ského obvodu a Dohodu o spolufi nan-
cování investičních a neinvestičních 
výdajů ZŠ Šlapanice s obcemi Blažo-
vice, Jiříkovice, Kobylnice, Ponětovice 
a Prace

  Memorandum o vzájemné spolupráci 
v rámci Brněnské metropolitní oblast 
mezi městem Brnem a městy Kuřim, 
Rosice, Slavkov u Brna, Šlapanice 
a Židlochovice

  Rámcovou dohodu o spolupráci při 
přípravě a realizaci stavby „Obchvat 
Slatiny“ mezi Jihomoravským krajem, 
Statutárním městem Brnem, měst-
skou částí Brno-Slatina a Městem Šla-
panice

  přejmenování části ulice Evropská na 
Letiště Tuřany 

  peněžní dar v tíživé fi nanční situaci ve 
výši 50 000 Kč na rekonstrukci bytu na 

bezbariérový žadatelce pečující o zdra-
votně postiženého syna

  mimořádnou investiční dotaci ve výši 
190 000 Kč na rekonstrukci zavlažo-
vacího systému fotbalového hřiště SK 
Šlapanice

  spolufi nancování sociálních služeb na 
rok 2019 pro občany města Šlapanice v 
maximální částce 550 000 Kč

  Obecně závaznou vyhlášku 6/2018, 
kterou se stanoví část společného škol-
ského obvodu základní školy

Závěrem vedení města poděkovalo 
všem radním, zastupitelům, úředníkům 
a zaměstnancům města za spolupráci 
a občanům za podporu v končícím voleb-
ním období 2014–2018.

Videozáznam z 27. veřejného zasedání 
zastupitelstva města naleznete na: 
www.slapanice.cz / Městská média / 
Infokanál Šlapanice – Youtube

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

 
ČESKO ČTE DĚTEM
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Z MĚSTA

INFORMACE Z RADY MĚSTA
Uvádíme nejdůležitější informace ze 

108.–112. schůze Rady města Šlapanice; 
podrobnější informace najdete na webo-
vých stránkách města a v sekci Samo-
správa města (Podklady a zápisy, Zápisy 
z RM), nebo v písemné formě na sekretari-
átě starostky MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7, 2. patro.

Na 108. schůzi dne 11. 7. 2018 rada 
města schválila:

  nájemní smlouvu se společností 
ANIRDA s.r.o., Brno na pronájem 
nebytových prostor v budově zdravot-
ního střediska Šlapanice, pro účely 
provozování dentální hygieny.

  smlouvu o dílo na veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce ulice Zemědělská“ 
mezi Městem Šlapanice a společností 
STRABAG a.s., Praha.

  kupní smlouvu s dodavatelem  CARent, 
a.s., Brno na přestavbu a úpravu vozu 
na podvozku Ford Transit, na základě 
požadavku obnovy vozového parku 
SDH Šlapanice.

  kupní smlouvu s dodavatelem REX, 
s.r.o., Blansko, na nákup městského 
mobiliáře dle vzoru parčíku Švehlova-
-Čechova.

  zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na akci „Překlenovací období 
mezi I. a II. etapou areálu Lidická 
316/28, Šlapanice“ pro 2 kolo. Týká 
se ekologické zátěže bývalého areálu 
ICEC.

Doporučila:
  zastupitelstvu schválit koupi pozemku 

p. č. 2812/187, orná půda, o výměře 
5 514 m2 podle kupní smlouvy mezi 
společností CEKON s.r.o., Brno jako 
prodávajícím a kupujícím Městem Šla-
panice. Cena byla stanovena dle znalec-
kého posudku 4 687 000 Kč. Pozemek 
má město zájem získat z důvodu zajiš-
tění budoucího rozvoje města v této 
oblasti a pro případné směny pozemků.

Na 109. schůzi dne 25. 7. 2018 rada 
města schválila:

  ukončení Smlouvy o údržbě informač-
ního systému se společností NAVER-
TICA a. s., Brno s tříměsíční výpovědní 
lhůtou.

  záměr na budoucí darování části 
pozemků p. č. 1679/2, 1680/1 a 1858 
vše v k. ú. Šlapanice subjektu Jihomo-
ravský kraj po dokončení přechodů pro 
chodce v ulici Nádražní.

  Smlouvu o dílo s dodavatelem Potrusil 
s.r.o., Šlapanice, na zakázku „Rekon-
strukce administrativní části ZŠ Šla-
panice-interiérové vybavení“.

Doporučila:
  zastupitelstvu schválit kupní smlouvu 

na pozemky p. č. 2326/5 a 2749/18, 
celkem 1 852 m2 za kupní cenu sta-
novenou odhadem v celkové výši 
1 203 800 Kč. Pozemky by měly slou-
žit k rozšíření vozovky ve Wurmově 
ulici.

Na 110. schůzi dne 27. 7. 2018 rada 
města jmenovala:

  na místo ředitelky MŠ Hvězdička, 
s účinností od 20. 8. 2018, paní Moniku 
Žůrkovou.

Na 111. schůzi dne 8. 8. 2018 rada města 
schválila:

  Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na veřej-
nou zakázku „Projekční služby ZŠ 
Šlapanice, Sportovní hala - pavilon G“ 
mezi Městem Šlapanice a společností 
T PROJEKT AED s.r.o., Břeclav.

  Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na veřej-
nou zakázku „Rekonstrukce adminis-
trativní části, rekonstrukce elektroin-
stalace 3. NP a rozvodny ZŠ Šlapanice“ 
mezi Městem Šlapanice a společností 
ELEKTRO PLUS, spol. s.r.o., Brno.

  zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na zakázku malého rozsahu na 
zpracování dokumentace „Projekční 
služby - rozšíření hřbitova, nová par-
kovací stání“.

  Dohodu o ukončení Smlouvy o nájmu 
pozemků a nájmu hmotného majetku 
se společností SATESO z důvodu napl-
nění kapacity skládky, jejího uzavření 
a následného zaklopení.

Na 112. schůzi dne 27. 8. 2018 rada 
města schválila:

  uzavření Smlouvy o spolufi nancování 
odborných psychologických služeb 

mezi Městem Šlapanice a obcí Mokrá-
-Horákov.

  Smlouvu o dílo na veřejnou zakázku 
„Projekční služby - rozšíření hřbitova, 
nová parkovací stání“, mezi městem 
Šlapanice a Ing. Stanislavem Berán-
kem. 

  Smlouvu o dílo se zhotovitelem BÁR-
TEK ROZHLASY s.r.o., Praha. Týká 
se celkové repase kamerového systému 
města Šlapanice.

  Dohodu o ukončení nájemní smlouvy 
uzavřené mezi Městem Šlapanice jako 
pronajímatelem a Michalem Míčou 
jako nájemcem hospůdky v Bedřicho-
vicích k datu 31. 8. 2018.

Doporučila:
  zastupitelstvu schválit Memoran-

dum o vzájemné spolupráci v rámci 
Brněnské metropolitní oblasti. Jedná 
se o spolupráci mezi městem Brnem, 
Jihomoravským krajem a městy 
Kuřim, Rosice, Slavkov u Brna, Šlapa-
nice a Židlochovice.

  ke schválení Rámcovou dohodu o spo-
lupráci při přípravě a realizaci stavby 
„III/15286 Brno-Slatina, obchvat“, 
mezi Jihomoravským krajem, Statu-
tárním městem Brnem, městskou částí 
Brno-Slatina a Městem Šlapanice. 

  zastupitelstvu schválit spolufi nanco-
vání sociálních služeb na rok 2019 pro 
občany města Šlapanice, kteří využí-
vají sociální služby u poskytovatelů 
soc. služeb zařazených do schválené 
sítě služeb pro rok 2019, a to v maxi-
mální celkové částce 550 000 Kč.

  zastupitelstvu schválit žádost 
o poskytnutí mimořádné investiční 
dotace fotbalovému klubu SK Šlapa-
nice z.s. ve výši 190 000 Kč. Dotace se 
týká rekonstrukce zavlažovacího sys-
tému fotbalového hřiště.

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností
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Dne 8. 8. 2018 nastal masivní úhyn rybí 
obsádky ve VN Ponětovice, která je sou-
částí rybářského revíru MRS, z.s.  Roket-
nice 1.  Bezprostřední příčinou úhynu byl 
akutní nedostatek kyslíku v přehřáté vodě. 
Tuto situaci způsobil nedostatečný přítok 
vody z říčky Roketnice s následným sníže-
ním hladiny o téměř 2 m.

Bohužel za nedostatkem vody není jen 
letošní velké sucho, ale především lidská 
bezohlednost a nedodržování platných 
zákonů. I přes všeobecný zákaz odběru 
povrchových vod, byl celý protékající 
objem říčky používán k zavlažování sou-
kromých pozemků.

Na tento stav jsme opakovaně upozor-
ňovali kompetentní orgány bez hmatatel-
ného výsledku. Přítok vody do rybníka byl 
obnoven až poté, kdy naši členové rybář-
ského spolku v součinnosti s OÚ Jiříkovice 
vyčistili koryto v místech pod Rohlenkou 
a při tom nalezli ukryté odběrní místo 
masivního odběru vody, odvádějící vše 
do stavu suchého koryta.  

Děkujeme všem dobrovolníkům z řad 
rybářů i nerybářů, kteří se podíleli na likvi-
daci havárie.

Na nádrži byl vyhlášen zákaz rybolovu, 
který potrvá až do zvýšení hladiny po pod-
zimních deštích. 

Sledujte informace na našich stránkách:
www.mrsslapanice.cz

Autor: Rybáři Šlapanice

ÚHYN RYB VE VODNÍ NÁDRŽI  
PONĚTOVICE

Slyším a čtu, že je letos sucho. Stát vymy-
slel dvě opatření – bude občanům rozdávat 
plastové kyblíky na dešťovou vodu a za pár 
miliard přistaví další přehrady. Jak jedno-
duché a geniální! A hlavně, na svém dosa-
vadním chování nemusíme nic měnit, stát 
bude možná i to sucho řídit jako fi rmu. 
Bude to účinné?

Protože stav Říčky je letos ve Šlapani-
cích katastrofální, chtěl jsem třetího srpna 
ověřit, jak rybníky a nádrže nadlepšily její 
průtok. Vyrazil jsem na bicyklu údolím 
potoka do pramenné oblasti nad Říčkami, 
na mapě označené jako Vlčí jámy. Po vodě 
není stopa až k rybníčkům pod Říčkami. 
V horním voda byla, těžko hodnotit kolik. 
Dolní je zcela zarostlý vysokou vodní vege-
tací, hladinu vidět nebylo. Rybníky na pra-
vobřežním přítoku jsem neviděl, oblast 
je oplocená, nepřístupná. Z rybníků nic 
neodtéká, zhruba 400 metrů pod nimi je 
koryto Říčky suché. 

To platí až po studánku Miluška. Ta 
sice není plná, ale dolní odtok je. Voda 
se objeví v Říčce, je jí však málo. Zbytky 

jsou ještě cca 500 metrů nad rozcestím 
Pod Lhotkami, kilometr pod rozcestím je 
sucho. Do Hádeckého rybníku nic nepři-
téká, ale ani neodtéká, výpusť je uzavřená. 
Hladina je zakleslá podle mého neod-
borného odhadu o 50 až 60 centimetrů. 
Sucho pokračuje až k vývěru Kaprálovy 
studánky cca 200 metrů nad Kaprálovým 
mlýnem. To je jediný větší přítok, dál už 
voda je až do Šlapanic. Je jí stále méně 
a méně až do nicotného množství u nás. 
Ze souvislostí dovozuji, že další přítoky 
do Říčky jsou nepatrné nebo vyschlé. 
Místa, na mapě označená jako mokřiny, 
jsou suchá.

Rybník Hornek je plný. Rybník 
u Muchovy boudy je plný, odpouští spodní 
výpustí, hladina je cca 5 cm od horní hrany 
přelivu. Nádrž Říčky II je plná, odpouští 
přelivem. Nádrž Říčky I je plná. Odpou-
ští spodní výpustí, hladina není ani 5 cm 
od horní hrany přelivu.

Zjistil jsem tedy, že žádný rybník ani 
nádrž Říčce účinně nenadlepšovaly, věc 
zhoršovaly zvětšeným odparem.

Abych prošel celou Říčku, vypravil jsem 
se čtvrtého srpna k soutoku s Litavou. Už 
od Ponětovic, zřejmě po soutoku s Roket-
nicí, je z Říčky úplný veletok. Zjevně 
tekoucí vodu si udrží až k soutoku s Lita-
vou.

Pokud bude vysychání krajiny pokračo-
vat tak rychle jako dosud, nejspíš už příští 
rok budou Šlapanice dalším vysychajícím 
úsekem Říčky.

Vidím tři možné důvody stavu u nás. 
Buď nedokážeme nadlepšení zorgani-
zovat, nebo je technicky neproveditelné 
(tomu po prohlídce nádrže Říčky I nevě-
řím). Nebo Povodí Moravy vyhodnotilo, 
že v povodí Říčky je sucho neřešitelné, 
tekoucí voda v potocích a řekách je nepří-
pustný luxus. To jsme tedy dost slevili. 
Není divu. Do opatření, která vysychání 
velmi účinně zhoršují, investujeme dlou-
hodobě o několik řádů víc, než se teprve 
chystáme investovat do těch, která mu 
údajně mají bránit (ani v nejmenším 
nepodceňuji užívání dešťové vody).

Autor: Vladimír Šamšula

JAK VE ŠLAPANICÍCH ŘÍDÍME SUCHO
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NÁZORY

Ve zpravodajích 2015-5 a 6 probíhala dis-
kuse o úhynu ryb v našem potoce. Uběhly 
tři roky, Říčka zjevně trpí dlouhodobým 
nedostatkem vody. Vznikají naplaveniny, 
koryto zarůstá nejen řasami, ale už i tra-
vou. V letošním červenci ryby hynuly v růz-
ných místech. Větší z nich mohly plavat 
pouze v zadržené vodě, často v nehybných 
tůňkách za naplaveninami před mosty.

Na internetové stránce Českého hydro-
meteorologického ústavu vidíme, že Litava 
(do které se Říčka vlévá) má občas na vodo-
čtu Brankovice 3 % (bylo i 1 %) množství 
obvyklého pro daný den v roce. „Ryby 
chodí pěšky“, říká jedna tamní občanka.

Na internetové stránce Povodí Moravy 
(PM) se můžeme dočíst o nepostradatel-
nosti přehrad, a to i těch menších. Uveďme 
Opatovickou přehradu u Vyškova, která 
je na říčce Malá Haná. Vyškovem protéká 

Haná, vzniklá v Dědicích soutokem Malé 
Hané a Velké Hané. Obě letos od čer-
vence vysychaly zcela („to nebývalo, co se 
s tím bude dělat“ slyším na břehu bědovat 
občanku z Dědic). Nebýt odpouštění vody 
z Opatovické přehrady, Vyškovem by často 
nic neteklo. Taktéž na internetu PM se však 
dočteme, že ani ty větší přehrady nejsou 
bez potíží. Například Vranovskou (na Dyji, 
v provozu od roku 1934) se poprvé po 40 
letech letošní zimu nepodařilo naplnit. 
V červenci byl snížen odtok z přehrady 
Mohelno (na Jihlavě) na povolené mini-
mum, označované jako „sucho“. Málo 
naplněný byl Vír I a nakonec i Brněnská 
přehrada (na Svratce). Zvlášť o ní PM uve-
řejnilo článek, že se nedaří udržet čistotu 
její vody, hladina nezadržitelně klesá, pod-
pora z Víru I už není možná pro nedostatek 
vody. O úhynu ryb a neřešitelném zarůs-
tání koryt toků travou uveřejnilo PM také 

články. Řeka Morava od července opouští 
ČR často hluboko pod úrovní „sucho“ 
(vodočet Lanžhot třeba 5 centimetrů, 
„sucho“ = 20 cm). Je otázka, jestli zlatý věk 
všeřešících přehrad už není minulostí.

Co zbylo z fungujícího obřího systému 
závlah sedmdesátých let, vidíme i v našem 
okolí. Mizérii lesů Jeseníků a Beskyd 
můžeme uvidět také. Koncentrace přízem-
ního ozónu (i ten lesy poškozuje) stále čas-
těji překračuje únosné meze. Pokud strom 
umírá suchem několik let, letošní a loň-
ské soušky, které „dorazil“ kůrovec, byly 
odsouzené k zániku, když jsme měli plné 
huby ekoteroristů.

Z článků PM vykukuje nervozita, 
zejména kolem zdrojů pitné vody. Napří-
klad sděluje, že některé přehrady pomo-
hou ohlídat policisté se psy. Nebo při dni 
otevřených dveří vloni na jedné přehradě 
požadovalo: „Kvůli zvýšeným bezpečnost-
ním opatřením bude platit přísný zákaz 
fotografování a vstup bude povolen pouze 
s malými příručními zavazadly sloužícími 
k uložení osobních dokladů …“. Zavání 
to hysterií padesátých let. To byl svět 
na pokraji atomové války. Čemu se blížíme 
nyní.

Ponechme Povodí Moravy jeho spe-
kulacím – beztak to bude propaganda 
a všechno nějak samo odezní, sucho a teplo 
nejsou žádná novinka. Řiďme se i nadále 
mírně upraveným heslem z fi lmu Limoná-
dový Joe – beton kladený v malých dávkách 
neškodí v jakémkoliv množství. Dělají to 
tak všude a nepoštveme proti sobě vše-
mocné překupníky pozemků a bytů. Pro 
jejich spekulace (ne pro bydlení jakýchsi 
obyvatel, natož starousedlíků) jsou přece 
obce určeny. Dál napomáhejme rychlé 
degradaci kvalitní půdy, třeba pod hesly 
„na cestě k lepšímu zítřku“, „nakupujte 
hezky česky“ (vztahuje se i na Moravu), 
„správná volba“ a podobnými. Bude aspoň 
kde betonovat. V Tuřanech a Šlapanicích to 
bude stát za to, blahobytem o hodně před-
stihneme Slatinu.

Autor: Vladimír Šamšula

JAK VE ŠLAPANICÍCH PŘED TŘEMI ROKY
HYNULY RYBY
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NÁZORY

Zná to asi každý, kdo někdy projížděl 
Šlapanicemi. Ráno do zaměstnání smě-
rem do Brna? Pravidelné kilometrové 
fronty. Postavit sjezd na dálnici u Hra-
niček není možné kvůli blízkému sjezdu 
ve Slatině a nějakému předpisu. Na kru-
hový objezd není u slatinského kostela 
místo a semafory jsou moc drahé. Tisíce 
promarněných člověkohodin, tuny zby-
tečně spáleného paliva a výfukových plynů 
v ovzduší jsou pro vedení města zřejmě 
levnější. Pravidelně dva tři měsíce před 
volbami si můžete tu hodinu popojíždění 
krátit pohledem na billboard hlásající, že 
když volby dopadnou, fronty nebudou. 
Pak volby vždy nějak dopadnou, billboard 
zmizí a fronta stojí dál. Jste-li odkázáni 
na veřejnou dopravu, pak jistě víte, že 
kvůli této každodenní lahůdce máte dva-
krát dražší jízdné než všichni ti, kterým 
je odepřena. Nic s tím nenaděláte. Pokud 
ale můžete jet autem, pak jako výpadovku 
na Brno použijte polní cestu přes Žuráň 
na Rohlenku. Tam sjedete na dálnici. Taky 
žádná sláva, ale je to určitě lepší. 

Parkování? Nemáte-li garáž a podaří-li 
se vám zaparkovat před svým vlastním 
domem, máte velké štěstí. Zvlášť v horní 

části ulice Čechova je pak nejlepší vůbec 
neodjíždět. Ani na čtvrt hodiny na nákup. 
A už vůbec se nepokoušejte postavit 
na místo svého auta svoji popelnici. Kdo-
koliv vám ji pak může svým SUV zničit, 
anebo na vás poštve policii. Je zajímavé, 
že téže policii nevadí, když si tam hned 
několik popelnic odloží někdo přespolní. 
Stačí, aby ty popelnice měly SPZ. Může 
je pak nechat stát přímo tam, kde odmítly 
poslušnost. Co na tom, že tři čtyři takové 
vraky pak zabírají šest sedm parkovacích 
míst, a to klidně i několik týdnů? V Brně, 
kde nebydlím, si můžu za několik minut 
a za pár stovek vyřídit rezidenční parko-
vání. Ve Šlapanicích, kde bydlím, se o to 
pokouším už třicet let. Marně. Nic tako-
vého zde není možné. Nemůžete ani přijet 
z opačného směru a zaparkovat u protější 
krajnice. Okamžitě máte opět na krku poli-
cii. Zákaz zastavení zde sice není, ale mezi 
parkujícími vozidly nezůstane volných 
šest metrů ( jeden třímetrový jízdní pruh 
pro každý směr jízdy). Takže §25 odst. 3 
Zákona o silničním provozu a dva tisíce 
pokuty...

Je zajímavé, že tatáž policie sou-
stavně a trvale ignoruje masové a do očí 

bijící pošlapávání tohoto paragrafu 
na Nádražní ulici. Tam se většinou vůbec 
nedá projet. Zvlášť v těchto dnech, kdy tří-
metrovou mezírku, kterou pro oba směry 
nechají parkující auta, blokuje stavební 
materiál a stavební stroje, které tam místo 
rozšíření vozovky a pořádného parkoviště 
bůhvíproč dělají nové chodníky. Naprosto 
nechápu, jak tam může jezdit autobus. 
A protože nějakou chytrou hlavu napadlo 
současně s neprůjezdnou Nádražkou zne-
průjezdnit i souběžnou Švehlovu, řekněte 
si spolu se Švejkem, že i z Ponětovic se dá 
dojet do Kobylnic. Je to sice delší, ale rych-
lejší. A riziko, že necháte zrcátko na něja-
kém bagru, je podstatně menší.

Rada poslední: auto plné nákupu vyře-
šíte jednoduše: zastavte před domem 
uprostřed ulice. Dejte dvojblinkr a trojú-
helník. Pokud překážíte a někdo nemůže 
projet, je to sice smutné, ale bude muset 
počkat, než nákup vyložíte. Uchází vám 
totiž kolo a dolujete rezervu. Navíc se vám 
z celé dopravní situace ve Šlapanicích udě-
lalo špatně a podle §26 odst. 3 Zákona jste 
zastavili nouzově…

Autor: Dalibor Martišek

NĚKOLIK RAD
ŠLAPANICKÝM ŘIDIČŮM

Prostudoval jsem si návrh jízdního 
řádu, který má platit od 9. prosince letoš-
ního roku a nevychází mi to nejlíp:

Z celkem 41 spojů, zastavujících v různé 
dny a v různé době ve Šlapanicích jako 
takových, jich plných 40 má stavět v polích. 
Na ubohé staré nádraží zbylo 21 spojů, což 
je něco mizivě nad 50 procent. Jako obzvlášť 
špatná se situace jeví odpoledne ve směru 
na Brno, kdy mezi půl druhou a půl šestou 
na nádraží nestaví nic, (v polích celkem 
čtyři spoje v 15.00, 15.31, 16.00 a 17.01), 
a pak už vůbec nic, (v polích 19.32 a 21.33).

V opačném směru je velmi špatné mezi 
půlnocí a půl šestou ranní, kdy v nádraží 
opět nestaví vůbec nic, (v polích 0.59 
a 4.26). Tahle doba je skutečně velmi 
vhodná na procházku po návštěvě divadla, 
obzvlášť pro dámy. Ty pánské polobotky to 
nějak přece jen ustojí, že. Další mezera je 
pak mezi 6.36 a 14.33, kdy na nádraží opět 
nestaví vůbec nic, v polích vlaky zastavují 
v 8.31, 10.31, 12.05, 12.31. 13.08 a 14.08. 

Potom zase dvě hodiny nic, v polích je to 
15.05 a 16.06. Pro zpestření následuje 
další dvouhodinová přestávka, pole mají 
dopravu v 17.06 a 18.06. Pak ještě následuje 
poslední spoj před půlnocí, kdy ve 23.24 
vlak opět staví jenom v polích.

Připadá mi to k občanům, kteří bydlí 
na opačném konci Šlapanic velmi nefér. 
Lidé, kteří bydlí, (nebo budou bydlet), 
na Brněnské poblíž zastávky v polích, mají 
přece k dispozici ještě trolejbus, od letoš-
ního roku dokonce navíc posílený. Na jejich 
komfort přispíváme i my ze zbytku Šlapanic 
a to, co nám z dopravy zbude, se komfortem 
dá nazvat jenom velice těžko.

Současně děkuji místnímu zastupitelstvu 
za včasnou reakci na zveřejněný návrh jízd-
ního řádu, ve které snížení spojů rozporo-
valo u příslušného odboru na Kraji.

Autor: Jaromír Müller

VLAKEM DO BRNA A ZPĚT
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KOMUNÁLNÍ POLITIKA

Od nového školního roku mají děti 
základní školy možnost navštěvovat kroužek 
discgolfu, ve kterém se učí jeho základní pra-
vidla a techniky. Cílem hráče tohoto dyna-
micky rozvíjejícího se sportu je dopravit disk 
do koše na co nejmenší možný počet hodů. 
Díky široké škále disků a dvěma mobilním 
košům, které jsou na základní škole k dispo-
zici, si tak tuto hru mohou zkoušet všichni bez 
rozdílu věku, pohlaví či fyzické kondice. Pra-
videlné výjezdy na discgolfová hřiště v Brně 
pak nadšeným hráčům umožňují vyzkoušet 
nejrůznější přírodní podmínky od poměrně 
jednoduchého hřiště v Novém Lískovci až 
po stromy porostlé hřiště na Lesné. A kdo ví 
– jednou se třeba podaří vybudovat podobné 
hřiště i ve Šlapanicích. Tak ať to lítá!

Autor: Michal Lupač
Učitel ZŠ

ŠKOLSTVÍ

V září učitelé češtiny trýzní žáky dotazy 
na prázdniny. Zejména ve slohu se po nich 
chce, aby si tento bezstarostný čas bolestně 
připomínali. Tentokrát měli žáci 7. E napsat 

akrostich – rafi novanou báseň, která v sobě 
skrývá ještě další sdělení – počáteční pís-
mena veršů dohromady dávají nějaké slovo. 
Pohleďte, jak si s tímto nelehkým zadáním 

během dvaceti minut poradil Viktor Kope-
ček (jsem zvědav, jestli jeho jméno v básni 
najdete). 

Autor: Viktor Merta

Vždycky jsem si říkal, že na prázdniny pojedu do Indie.
Indie je totiž místo, kde se zajímavě žije.

Krátí se mi čas na plánování cesty.
Též jsem ale studijně zatížen, čekají mě testy.

Obyčejně bych se radši na testy připravil.
Řekl jsem si ale „už dost“ a do Indie se vypravil.

Krátce jsem se se svou rodinou rozloučil.
Ostříhal jsem si vlasy a na záda si batoh hodil.

Přesto po pár krocích přepadla mě žízeň,
extrémní počasí ve mně vyvolává trýzeň.

Čelím dost zlým podmínkám a dehydrataci,
expresivně nadávám, dám se k řece, v ní jsou raci,

když vtom na mě už volají kluci.

DISCGOLF

VZPOMÍNKA NA PRÁZDNINY

VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB

Ofi ciální výsledky voleb bude ověřovat Český statistický úřad.
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Když jste byli malí, hráli jste někdy 
deskové hry? A hráli jste i takové hry, 
které vás dokáží absolutně vtáhnout 
do děje? My ano, jednu takovou hru 
jsme si letos zahráli společně s dětmi 
na letním táboře, kde jinde než v Přešo-
vicích. To jsme se ale nejdřív na ten tábor 
museli nachystat. Od prvního do třetího 
červencového víkendu, jsme pracovali 
na louce Pod skalou. Při hrabání sena 
jsme se nechali spalovat teplým letním 
sluncem, postavili jsme stany, týpka 
a hangáry a už jen čekali, až to vše 
vypukne. 

V půlce července, kdy máme všichni 
školu už z hlavy vyhnanou a prázdniny 
užíváme plnými doušky, vyrážíme na tu 
„naši” louku. Autobus se vydá na cestu, 
směr Přešovice. Cesta na tábor vždy utíká 
rychle, pobavíte se se starými kamarády, 
poznáte nové tváře a než stačíte mrknout, 
jste na místě.

Po zabydlení stanů si každá dvojice 
vedoucích svolá své družstvo a hrají se 
nějaké hry na seznámení. Než se nadě-
jeme, je svačina, pak večeře a první velice 
hektický den je za námi. A i přes to, že se 
někdy nevyhneme pár slzičkám, všichni 
usnou raz dva. Druhý den večer je první 
zahajovací táborák, tam se děti dozvědí, co 
je čeká za celotáborovou hru. Letos jsme 
se trošičku nechali inspirovat dřívějšími 

tématy, i když jsme si to zase udělali trošku 
po svém. Děti se dozvěděli, že jistá Li ána, 
dívka z indické džungle vychovávaná vlky, 
našla cestovatelský deník dvou nezná-
mých anglických badatelů, tito nezvěstní 
vědci se pokoušeli zmapovat neznámá 
území džungle a nešťastnou náhodou se 
dostali do potíží.

Příštího dne se děti vydali po sto-
pách deníku a našli hru zvanou Jumanji 
a s ní i dva vědce Oleho a Thea. Jednot-
livá družstva pak v dalších dnech házela 
kostkou a hra vždy předpověděla nová 
a nová nebezpečí a dobrodružství. Každý 
den postupovaly děti hlouběji a hlouběji 
do džungle a čelily nejrůznějším nebezpe-
čím.

Od komárů, opic, tygrů a krokodýlů 
až po nebezpečného indického Démona. 
Vždy se s nimi ale dokázaly vypořádat. 
Po celou tu dobu, kdy čelily takovým 
nepřátelům, poznávaly skrytá zákoutí 
džungle, kulturu indického obyvatelstva, 
byly blíž a blíž chrámu Jumanji. Nakonec 
se k němu přeci jen dostaly a všichni si 
odnesli speciální zaslouženou odměnu. 
Samotná cesta je mnohdy důležitější než 
dosažený cíl. 

Hru si potom dva vědci odvezli zpět 
do Londýna, kde ji zakopali, aby už 
nikomu neuškodila. Naši malí badatelé si 
z tábora odvezli spousty zážitků, nějakou 

tu upomínkovou placku, diplom a tábo-
rové tričko. Kromě celotáborové hry máme 
ale na táboře vždy ještě spoustu nejrůzněj-
ších výletů, noční hry, olympiádu, karne-
val, táboráky, koupání v řece, ve které letos 
byla i voda (to bylo trošku neobvyklé pře-
kvapení), nějakou tu gymnastiku a před-
poslední den taky návštěvy rodičů.

A to všechno dohromady utváří a dává 
řád 15 slunečním dnům plných pohody 
a radosti. 

A i když je to někdy náročné a za vším 
stojí velké úsilí a starosti všech vedou-
cích,...tak co si budem..., už teď se všichni 
těšíme na další tábor.

Autor: Žaneta Mašová 
Za tábor sportovní gymnastiky

41. LETNÍ TÁBOR ODDÍLU SPORTOVNÍ GYMNASTIKY 
TJ SOKOL ŠLAPANICE
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KULTURA & SPORT

Patnáct let bez přestávky pořádá sbor 
dobrovolných hasičů v Bedřichovicích 
tábor pro děti. Za tu dobu se změnilo 
mnohé, ať už místo konání (před 13 lety 
jsme vyměnili prostředí Hádeckého 
rybníka za kemp Relaxa ve Sloupě), 
hasičská technika nebo samotní lidé. 
Hlavní myšlenka však zůstala stejná 
– věnovat se dětem a užít si pořádnou 
zábavu.

Letošní ročník Apaluchy se konal opět 
v kempu Relaxa od čtvrtka 19. července 
do neděle 22. července a pro děti byl jako 
obvykle nachystán bohatý program. Nej-
prve proběhla příprava na branný závod. 
Odpoledne jsme pak zavzpomínali na silo-
vou soutěž TFA, kterou 30. června v Bed-
řichovicích na návsi pořádal bratr Vít 
Hanáček ml. Ani tentokrát u toho nechy-
běl a připravil pro děti soutěžní dráhu, 
která byla samozřejmě oproti klasickému 
závodu TFA zjednodušena. Večer proběhla 
tradiční stezka odvahy.

Oblast okolo městyse Sloup je známá 
rozsáhlými jeskynními systémy, do jed-
noho z nich jsme se po několika letech opět 
podívali. Návštěva Sloupsko-šošůvských 
jeskyní byla zpestřením letošního ročníku 
nejen pro děti, ale i pro dospělé účastníky 
letního tábora.

Léto doprovázely tropické teploty, jinak 
tomu nebylo ani ve Sloupě, kde kromě 
malé přeháňky pořád svítilo sluníčko. 
Kvůli suchu nám chyběla voda pro králov-
skou soutěžní disciplínu hasičů - požární 
útok, a tak nám nezbývalo nic jiného, než 
trénovat na sucho.

V sobotu večer byl pro děti připraven 
hasičský víceboj. Celkem čtyři disciplíny 
prověřily hasičské dovednosti mladých 
hasičů v pěti družstvech po čtyřech závod-
nících.

Od loňského roku jezdíme na tábor spo-
lečně s SDH Kobylnice, kteří nám pomá-

hají s organizací. Pochvalu si zaslouží pře-
devším bratr Lukáš Žáček z kobylnického 
sboru, který je vášnivý kuchař a pro účast-
níky tábora navařil nejen spoustu výbor-
ných jídel, ale staral se také o zábavu. Cel-
kem se Apaluchy zúčastnilo 53 lidí.

Video z Apaluchy i z TFA Bedřichovice 
najdete na youtubovém kanálu SDH Bed-
řichovice na adrese: www.youtube.com/
SDHBedrichovice.

Autor: Michal Jež
Za vedoucí mládeže SDH Bedřichovice

www.sdhbedrichovice.webnode.cz

15. ROČNÍK LETNÍHO 
HASIČSKÉHO TÁBORA APALUCHA

Pro Headis nastává nejdůležitější 
období v historii. Během necelých dvou 
měsíců pořádáme několik významných 
akcí a vrcholem bude nejdůležitější tur-
naj sezóny - Evropský pohár open (dříve 
Mistrovství Evropy), který se bude konat 
3. 11. 2018 v hale Rotunda na brněnském 
výstavišti.

Termínová listina vypadá následovně:
  22. 9. Exhibice Headisu s možností 

hraní na třech stolech pro návštěvníky 
největšího dostihového dne v pražské 
Velké Chuchli.

  23. 9. Športujúce mesto - Headis se 
opět představí na významné události 
v Bratislavě

  4. 10. Předkvalifi kační turnaj v Bra-
tislavě pro Evropský pohár, Univerzita 
Komenského

  13. 10. Mistrovství České republiky, 
kvalifi kace ČR a Slovenska pro Evrop-
ský pohár, Hotel International

  2. 11. Turnaj světového poháru v Bra-
tislavě za účasti cca 120 hráčů z celého 
světa

  3. 11.  Evropský pohár open Brno 
hala Rotunda

Headis získal v průběhu letošního roku 
několik dalších významných partnerů, 
kteří napomáhají šíření sportu a velmi 
dobře ho propagují. Nejlepším příkladem 
je stanice Eurosport, kde se pravidelně 
vysílají sestřihy nejlepších výměn z tur-
najů. 

Zúčastnili jsme se také tradičních 
akcí Den náborů, pořádaný Českou unii 
sportu, Kroužkobraní, kde se v několika 
exhibičních zápasech představil také 
bývalý fotbalista Luboš Kalouda (viz sní-
mek) a přijali jsme pozvání na exhibici při 
příležitosti otevření nového multifunkč-
ního hřiště ve Víru.

Autor: Aleš Karásek

HEADIS NA PODZIM 2018
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Školní rok je už minulostí, prázdniny 
jsou před námi a to znamená jen jediné…
další tábor plný neopakovatelných zážitků 
může začít. Vezměme ale vše popořádku. 

 Jak je již v našem oddíle zvykem, první 
červencovou sobotu odjíždějí všichni 
vedoucí a roveři na „stavěčku”. Jak ale 
vlastně taková stavěčka vypadá? Během 

týdne na prázdné louce vyroste celé táborové 
městečko, a to i s pomocí ostatních skautek 
a skautů, kteří přijedou v úterý. Postupně 
se objevují táborové stavby jako hangár, 
kde v táborovém režimu dennodenně při-
pravují děti pod dozorem vedoucího jídlo 
pro téměř 100 hladových krků, dále jídelny, 
latrínky, umývárky, sprchy, hřiště na fotbal 
a volejbal, stožár a vstupní brána s maje-
státně visící skautskou lilií. Dále pak pod-
sadové stany, ve kterých se ubytují světlu-
šky a vlčata, a s postupem času vyroste i 16 
týpí stanů, kde mají svoje téměř třítýdenní 
království všichni skauti a skautky. Hodiny 
a hodiny tvrdé dřiny, práce se sekerou, pilou 
a rýčem, stovky uvázaných uzlů, ale pohled 
na hotový tábor stojí za to. Za týden už je 
tedy vše připraveno na příjezd vlčat a světlu-
šek. Tábor může začít.

První večer je slavnostní. Nástup, vyvě-
šení vlajky, sněm, který v rámci táborového 

programu probíhá každý večer a na kte-
rém se probírá, co se bude dít následující 
den. Následuje slavnostní oheň a po něm 
zahajovací scénka, která prozrazuje, 
v jakém duchu bude letošní téma celotábo-
rové hry. Motivem je NEKONEČNÝ PŘÍ-
BĚH a cílem všech táborníků rozdělených 
do skupinek je zachránit svět Fantazie. 

Celé dva týdny týmy soutěží v nejrůz-
nějších etapách.  Jednou rozhoduje rych-
lost, podruhé síla, jindy zase chytrost 
a představivost. O vítězství v soutěžích se 
bojuje ve vodě i na souši, v noci i ve dne… 
nakonec se ale při závěrečné etapě podaří 
společnými silami zachránit svět Fanta-
zie! Všichni jsou za své snažení odměněni 
cenami. Nože, hrníčky, baterky, různé 
hry, termosky, trička, houpací sítě, celty 
a desítky dalších cen. To vše je na výběr.

Skautský tábor ale není jen o etapách. Je 
především o přátelství a zážitcích.

Náplní dne byly například i družinové 
programy, kdy družinky trávily čas podle 
svých přání. Některé vyráběly různé 
výrobky ze dřeva, jiné grilovaly nebo třeba 
hrály stolní nebo míčové hry. Několikrát 
jsme se také vypravili do nedalekého ryb-
níka na koupačku a zajezdit si na nafuko-
vacích člunech. Vypravili jsme se na celo-
denní výpravu do Třebíče a Bystřice nad 
Pernštejnem. Pět družinek dokonce pod-
niklo vícedenní puťáky, ať už do okolí, 
nebo do vzdálenějších koutů České repub-
liky. Nechyběla ani stezka odvahy a pro 
skauty a skautky již tradiční výsadek.

Zkrátka každý den byl jiný, jedinečný 
a neopakovatelný.

Autor: Vladimír Jelínek
Kanec

TÁBOR ŠLAPANICKÝCH JUNÁKŮ  
OSLAVICE 2018 

Rok se s rokem sešel a my jsme se 
stejně jako minulé prázdniny setkali 
na parkovišti, abychom se společně 
vydali autobusem za dobrodružstvím 
na louku pod skálou nedaleko Přešo-
vic.

Jakmile jsme ale dorazili na místo, 
čekala nás šokující zpráva. Avatar, se kte-
rým jsme se tolik toužili setkat, se totiž 
ztratil…  Tím byl náš úkol pro další dva 
týdny jasný – najít jej. 

Na začátku tábora jsme dostali zprávy, 
podle kterých jsme zjistili, pod které živly 
spadáme. Oheň, voda, vzduch a země, 
to byly naše týmy. Při hledání Avatara 
jsme se toho mnoho dozvěděli. V prvních 
dnech jsme se učili dovednostem, které 
byly nezbytné k tomu, abychom byli v naší 
honbě úspěšní. Šifry, uzly, táborové písně 
a orientace byly pro některé nové, ale pro 
mnoho táborníků již tolik známé. Poté, 
co jsme tuto náročnou přípravu podstou-

pili, čekalo nás nemálo živelných sou-
bojů na územích jednotlivých elementů. 
V zemi větru nesměla chybět hrnkovaná 
a foukaná, u vody akvabely, u ohně zase 
přenášení věčného ohně a u země známá 
vlajkovaná. 

Nechyběl také samozřejmě výlet se 
spaním pod širým nebem.  Pro většinu 
z nás vyčerpávajících 12 kilometrů cesty 
v horkém počasí stálo za to a my jsme 
dorazili na místo. Přírodní koupaliště 

TÁBOR ŠLAPANICKÝCH DIVADELNÍKŮ
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V pátek 17. 8. zemřel režisér, tvůrce čes-
kého dabingu, pedagog, rodák ze Šlapa-
nic pan Jiří Kubík

Vystudoval režii na JAMU, absolvoval 
v roce 1976. Po škole pracoval v televizním 
dabingu, jemuž zasvětil celý svůj profesní 
život. Byl úpravcem dialogů a režisérem 
českých znění. Pracoval nejprve v dabin-
govém studiu ČST Brno, od devadesátých 
let i v soukromých studiích. 

Jako dabingový režisér zpracoval 
například seriály Dallas, Jake a Tlusťoch, 
Pobřežní hlídka, Knight Rider, Doktor 

z hor, Big Ben, JAG a další. Z mnoha fi lmů 
připomeňme například Svět podle Prota, 
Frida, Čokoláda, Hodiny, Ti druzí. 

Působil jako pedagog na brněnské kon-
zervatoři, kde vedl hlavní obor činohry 
a dabing. Pod jeho laskavým vedením 
začínala spousta dnes velmi úspěšných 
dabérů. 

V loňském roce převzal v Přelouči Cenu 
Františka Filipovského za celoživotní 
dabingovou tvorbu.
Panu Jiřímu Kubíkovi bylo 67 let. 

Autor: Kateřina Mendlová Horáčková

v Hrotovicích nás uvítalo prostorem 
k přespání, skluzavkou i vodními proléza-
čkami. Nepřišli jsme ani o stezku odvahy, 
po které jsme se odebrali do spacáků mezi 
kamarády. Usínali jsme tak pod hvězdami 
za zpěvu táborových písní. 

Letošní 31. ročník tábora šlapanických 
divadelníků přinesl také několik prven-
ství. Poprvé jsme se museli obejít bez dlou-
holetého hlavního vedoucího Kuldy, kte-
rého spolehlivě zastoupil Okřa. Také pro 

mnoho praktikantů byl tohle první rok, 
kdy na sebe museli vzít část odpovědnosti 
a pomáhat s chodem tábora, což zvládli 
na výbornou. Vznikly také Táborové 
noviny, které vyšly dvakrát a průběžně se 
snažily mapovat atmosféru tábora. 

Společnými silami jsme na konci tábora 
Avatara našli, vyzvedli si své poklady 
a večer jsme se tradičně sešli u závěrečného 
táboráku. Při něm jsme zhlédli scénky jed-
notlivých týmů, které si pro nás připravily. 

Také potrestání vedoucích ve formě show 
„Roztoč to kolo!“ nechybělo a my jsme se 
všichni pobavili. A tam jsme se rozloučili 
za zvuku táborové hymny a svitu ohně, 
na jehož přípravě jsme se všichni podíleli.

Tyto nabité dva týdny plné zážitků 
a poznání by se ale neobešly bez kuchyně, 
vedoucích, praktikantů ani dětí. Všem 
patří velký dík za další skvělý ročník přešo-
vického tábora šlapanických divadelníků!

Autor: Lenka Merclová

JIŘÍ KUBÍK

V měsíci srpnu si spolu 
se svými nejbližšími 

připomenuli 

50. výročí
sňatku

manželé 

Jaroslava a Tomáš 
LAHODOVI

Blahopřejeme

ZLATÁ SVATBA
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Letos se naše středisko Pangea Šla-
panice vypravilo již po dvacáté na louku 
U Babyky do Rešic. Vůdcovský tým opět 
dorazil na místo s předstihem dvou dnů, 
aby mohl celý tábor postavit. Přestože se 
tentokrát sešla skupina velice malá, díky 
dominující dobré náladě a počasí, které 
nám přálo nejen na „stavěčce“, se vše 
stihlo na čas a v neděli po obědě jsme mohli 
uvítat dětské obyvatele našeho stanového 
městečka. Přivítali jsme mezi sebou i členy 
našeho oddílu v Syrovicích, Káňata.

Jak je již dobrým zvykem, družiny se 
postaraly o vybudování některých tábo-
rových staveb, jak výrobu košů, roštů 
a semaforů k latrínám vznešeně nazýváme. 
Vedle velkého ohniště nám také vyrostlo 
tee-pee, v jehož obývání se po zásluhách 
střídala vždy denní služba. Vedle služby, 
která pomáhá v kuchyni, chystá večerní 
oheň a zkrátka je vždy po ruce, fungovaly 
pochopitelně i noční hlídky, které jsou buď 
velice oblíbené, nebo naprosto nenávi-
děné. Aby dětem bdění lépe utíkalo, mají 
k dispozici tzv. nočník, což není příruční 
toaleta, jak by se mohlo zdát, ale deník, 
do kterého mohou zapisovat vše, co se děje 
na hlídce. Co vidí, co slyší, nejčastěji se 
v něm objevují fráze typu: „Mám hroznej 
hlad! Je mi zima! Někdo v těch posledních 
stanech hrozně chrápe…“ 

Na pozadí družinového programu, 
který si každá družina přizpůsobí věku, 
pohlaví, a především zájmu jejích členů, 
probíhala i celotáborová hra (CTH), která 
spočívala v záchraně indiánských tradic, 
zvyků a kultury, které zanechal Manitou 
dalším generacím, žel postupem času se 

na ně zapomnělo. Děti plnily různé úkoly, 
díky kterým se mělo „indiánství“ dostat 
zpět do podvědomí lidstva. Co by to bylo 
za indiány bez správných čelenek a oděvů? 
Proto se děti hned v prvních dnech jaly 
vyrobit si tyto doplňky. Součástí CTH byla 
i motivační hra Manitouova pera, ve které 
šlo především o dobré a přátelské cho-
vání, šikovnost a vynalézavost. Pakliže 
se mladí indiáni a mladé indiánky něčím 
vyznamenali, ať už to byla pomoc kama-
rádovi při tvorbě trička, nebo vyzdobená 
čelenka, která svými kresbami vyprávěla 
příběh, přibylo jim pero do jejich čelenky. 
Dále si vyhotovily svůj osobní totem, také 
luk a šípy, s čímž se následně vypravily 
po stopách bizona. Vše, co doposud vyro-
bily a zažily, je mělo připravit na fi nální 
vyvrcholení celého snažení, kdy předvedly 
starodávný indiánský tanec, načež jim 

spokojený Manitou předal poklad, který 
děti s nadšením přijaly. Jako bonus toto 
představení zahnalo reálný déšť, který 
nás celý den trápil, což zase s nadšením 
přijalo dospělé obyvatelstvo tábora, které 
se již vidělo, jak přes pláštěnky na hlavách 
nevidí na bourání stanů. 

Velká část programu letos byla i spo-
lečná vzhledem ke skutečnosti, že nás 
v polovině tábora opustilo sedm dětí, aby 
se některé z nich mohly zúčastnit akce 
Eurocamp ve Velké Británii pořádané 
organizací WFIS (přel. Světová organi-
zace nezávislých skautů), které je naše 
organizace členem. Za zmínku jistě stojí 
všemi oblíbený svíčkový fotbal, který se 
hraje již potmě, aby plamínky byly hezky 
vidět. Pochopitelně je oblíbený u dětí více 
než u maminek, které se později snaží 
doma z tepláků odstranit vosk. Ti, kteří 
s námi jezdí už delší dobu, mají nabaleno 
i speciální oblečení pro tuto aktivitu. Vodní 
odpoledne, které nesmí na žádném táboře 
chybět, se nám také podařilo zařadit, 
nicméně voda byla nejen v balóncích, ale 
také v mracích nad námi a bohužel hned 
po odpoledním klidu začalo mrholit. Děti 
se nehodlaly tradiční vodní bitvy vzdát, 
a tak po sobě během půlhodinky zvládly 
vyházet všechny připravené balónky. 

Nedílnou součástí tábora jsou samo-
zřejmě táborové ohně, které jsou oblíbené 
u všech bez ohledu na věk. Přestože pova-
žujeme za takové hlavní ohně pouze tři, 
zahajovací, slibový a závěrečný, letos byly 
všechny ohně tak „vymazlené“, že by se jen 

ČESKÝ SKAUTING ABS 
STŘEDISKO PANGEA ŠLAPANICE
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těžko dalo posoudit, který byl více či méně 
hlavní. V ohništi se vystřídalo mnoho 
neobvyklých tvarů ohně, které vždy hořely 
hezky a dlouho. U zmíněného slavnost-
ního slibového ohně letos skládala slib 
čtyři Káňata. 

Pravidelně opouštíme tábor kvůli dvěma 
hlavním výletům. První z nich bývá druži-
nový a je tedy na družině, jak se rozhodne 
výlet pojmout. Vlčata s Káňaty se vypravila 
na dvoudenní výpravu, tzv. puťák. Po cestě 
se vykoupala v nádrži Mohelno, navštívila 
Jadernou elektrárnu Dukovany a potkala, 
představte si, Bílou paní. Lišky se vypra-
vily do čtrnáct kilometrů vzdáleného 
Moravského Krumlova. Po cestě zažily 
spoustu úsměvných situací. Když se večer 
vrátily do utichlého tábora, šly se na brod 
osvěžit, a přestože se ten den na denní 
službě nepodílely, spaly v tee-pee. Lišky si 
pro své vedoucí připravily milé překvapení 
kousek od tábora, za kterým se vůdkyně 
musely vydat stezkou odvahy. Tedy s jis-
totou můžeme říci, že jak na puťáku, tak 
i v táboře nebyla o zábavu nouze. Druhý 
výlet byl společný a podnikl se do Znojma. 
Tento výlet byl již poněkud klidnější, nic-
méně jak už to tak bývá, na oba tyto dny 
vyšlo nejteplejší počasí a výletníci byli 
značně zmoženi hned na začátku cesty.  

Při posledním závěrečném ohni opět 
proběhlo velice oblíbené předávání 
diplomů. Vedoucí každé družiny si pro své 
svěřence připraví diplom za něco, v čem 
dítě na táboře vynikalo. Může zde být 
například diplom pro největšího smíška 
či jedlíka, nejlepší mušku při střelbě ze 
vzduchovky, nováčci pravidelně dostávají 
diplom za přežití svého prvního skaut-
ského tábora. Můžeme se setkat ale také 
s netradičními diplomy za např. největšího 
lamače srdcí, za to, že si neuřízl celý prst, 
za ztělesněné wellness studio aj. Fanta-
zii se meze nekladou ani v této aktivitě. 
A aby byla větší legrace, vymýšlí také děti 
svým vůdcům a vůdkyním vtipné popisky 
na diplomy. A jak se dá předpokládat, leg-
race je to opravdu veliká. Pochopitelně 
proběhlo i vyhodnocení úklidu ve stanu, 
popřálo se všem, kteří v průběhu tábora 
oslavili svátek či narozeniny. Také si děti 
stihly splnit stezku odvahy k nedalekému 
brodu, kde na ně čekala sladká odměna. 
A konečně, opět tradiční záležitost, přá-

níčka. Každý si může napsat na předem 
připravený papír svá nejtajnější přání, 

zpravidla to bývá něco, co je nehmotného 
charakteru. Následně se individuálně při-
stupuje ke slavnostnímu ohni, kde se tato 
přáníčka spálí. Je to jediný okamžik, kdy 
je povoleno do ohně vhodit i něco jiného 
než dřevo. Věříme, a je to také mnohokrát 
potvrzeno, že tato přání se nám splní. 

Mnohá přáníčka obsahovala touhu, aby-
chom se příští rok opět sešli na tábořišti 
v hojném počtu a v takto dobrém kolek-
tivu. Věříme, že toto přání se vyplní stejně 
jako každý rok. A tak, jako jsme při zahajo-
vacím ohni vhazovali uhlíky z posledního 
ohně minulého roku, tak jsme si letos vzali 
z ohně závěrečného již vychladlé uhlíky, 
které budou příští rok opět vhozeny 
do ohně zahajovacího. 

A teď zpátky do reality, z lesa do měst, 
od praskajících ohňů k domácím gri-
lům, od ovádů ke komárům, do školy 
a do práce… Těšit se na první skautské 
schůzky v novém školním roce.

Autor: Iveta Jelínková

HEJ, TY! ANO, TY!
STAŇ SE ČLENEM

NAŠÍ SKAUTSKÉ RODINY
Pravidelné schůzky Ti přinesou spoustu nových zážitků, dovedností 

a hlavně skvělé kamarády, se kterými se potkáš nejen na našem letním táboře. 

Pokud jsi děvče z 1. - 7. třídy nebo kluk z 1. – 2. třídy, hledáme právě TEBE. 

Kontaktuj naše vedoucí a domluv se s nimi, kdy se za námi můžeš 

přijít podívat do skautských kluboven střediska Pangea Šlapanice!

Iveta Jelínková: 603 205 119, ivetajel@seznam.cz

Jakub Skácel: 737 217 313

STAŇ SE DOBRÝM VZOREM
A KAMARÁDEM

Baví Tě jakákoli práce s dětmi a je Ti víc než 15 let? Pak jsi srdečně vítán 

v našem týmu vedoucích ve skautském středisku Pangea Šlapanice. 

Hledáme zapálené a schopné lidi, kteří jsou kreativní a budou se podílet na tvorbě 

celoročního programu pro děti a pomohou nám rozšířit skaut zase o kousek dál.

Jestli nad tím uvažuješ, nebo máš nějaké dotazy, tak neváhej a kontaktuj nás! 

Iveta Jelínková: 603 205 119, ivetajel@seznam.cz
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V červnu a červenci se moc netrénuje, 
mladší kategorie si užívají dovolených, 
táborů a výletů, starší hráči zase odpo-
činku po náročné sezoně. Musíme se 
ovšem začít připravovat na nadcházející 
sezonu 2018–2019. Do krajských i ligo-
vých soutěží máme přihlášeno 10 druž-
stev a je načase potrápit těla a připravit 
se na náročnou jízdu, která trvá u většiny 
družstev od září do konce března.

PŘÍMĚSTSKÝ VOLEJBALOVÝ 
TÁBOR VE ŠLAPANICÍCH
První krok jsme udělali v termínu 30. 7. – 
3. 8., kdy nás čekalo 5 dní plných volejbalu 
s nejmladší kategorií minižáci (1. stupeň 
ZŠ). Příměšťák se konal pod projektem ZŠ 
a díky tomu měly děti nižší cenu. V úmor-
ných vedrech jsme sportovali 2× denně. 
Využívali jsme k tomu 2 volejbalové kurty 
a umělé fotbalové hřiště. Na obědy jsme 
chodili do restaurace Sokec, v poledním 
klidu byl k dispozici bazének a promítání 
fi lmů. Sešlo se nás 48 sportovců + 4 tre-
néři. Náplní příměstského tábora byly 
sportovní hry, přehazovaná a základy 
volejbalu. Děti si vyzkoušely různé tra-
diční i netradiční sporty, přehazovanou 

a minivolejbal. Odpoledne jsme pořá-
dali turnaje a vrcholem byla olympiáda 
v netradičních disciplínách. Věřím, že 
se to dětem líbilo a že se s některými 
potkáme v září na kroužku minivolejbalu. 
Rád bych poděkoval naší ZŠ za možnost 
účasti na projektu, pomoci s uspořádáním 
a také za půjčení pomůcek.

VOLEJBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ 
VE ŠLAPANICÍCH
Druhá část nás čekala následující týden 
od 6. 8. do 9. 8. Tady již na soustředění 
nastoupily starší generace hráčů a hráček, 
konkrétně oddíly žáků, kadetů, žákyní, 
kadetek a juniorek. Soustředění probíhalo 
v podobném duchu jako předchozí týden, 
pouze bylo méně her a více klasického 
tréninku volejbalu. Došlo i na nepopu-
lární fyzickou přípravu, ale musím říct, že 
i v těch nejhorších vedrech se s tím všech 
38 mladých volejbalistů a volejbalistek 
popralo a soustředění splnilo svůj účel. 
V pátek byl volný den a to z důvodu, aby si 
všichni odpočali a připravili se na násle-
dující týden na soustředění v Biskupicích. 
Na závěr bych rád poděkoval fotbalistům 
z SK Šlapanice za možnost jít si zaběhat 
nebo zatrénovat na jejich umělé hřiště.

VOLEJBALOVÉ SOUSTŘEDĚNÍ 
V BISKUPICÍCH
Hlavní část našeho srpnového volejba-
lového maratonu nás čekala od soboty 
11. 8., kdy se na celý týden odjíždělo 
na hlavní oddílové soustředění do Bis-
kupic. Na tomto soustředění se sešlo 80 
aktivních hráčů a téměř 40 neaktivních 
nebo vysloužilých hráčů, trenérů a rodin 

spojených se šlapanickým volejbalem. 
Mezi složky našich aktivních hráčů a tre-
nérů v Biskupicích se počítaly: ženy „A“, 
muži „A“, muži „B“, juniorky, kadetky, 
žákyně, junioři, kadeti a žáci. Všichni byli 
rozděleni mezi 4 tréninkové bloky denně 
na 4 hřištích a mohlo se začít. Trénink 2× 
denně, večer teorie a taktiky nebo třeba 
fyzio s profíkem. Když měl někdo chvíli 
pauzu, mohl si vybrat z mnoha dalších 
aktivit, které tábor ukrytý v lese na řece 
Rokytné nabízel. Například koupání 
v bazénu, fotbal, nohejbal, beachvolejbal, 
tenis, basketbal, minigolf, stolní tenis, 
kuželky, šipky, ruční fotbálek, kulečník, 
pokr a plno dalších aktivit. Nesmím zapo-
mínat i na další povedené taškařice, jako 
byl úžasný kytarový večírek, olympiáda 
pro nejmenší, grilování s hudbou DJ 
Havaje, přerušená diskotéka, velká vodní 
válka, lovení frisbee z řeky nebo noční pol-
štářová bitva. ☺

Myslím, že všichni si soustředění užili 
a snad nabrali i nějaké ty síly do sezony.

Ale tím nekončíme. Posledních 
14 dní v srpnu se rozjely tréninky na kur-
tech. Od září se nastupuje do haly, kde 
bude vrcholit příprava formou tréninků, 
přátelských utkání a turnajů a od konce 
září zahajujeme boje do tabulek. Přijďte 
nás občas podpořit na víkendové utkání 
našich složek. Budou se odehrávat v hale 
TJ Sokola na Smetanově ulici a v tělo-
cvičně ZŠ na Masarykově náměstí.

Sportu zdar a volejbalu zvlášť

Autor: Petr Zeman

VOLEJBALOVÉ PRÁZDNINY 
ODDÍLU TJ SOKOL ŠLAPANICE
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Dne 11. a 12. 8. 2018 uspořádala ZO 
ČZS Šlapanice u příležitosti šlapanických 
slavností již tradiční výstavu letních kvě-
tin, ovoce, zeleniny, bonsají a kaktusů. 

Z důvodu rekonstrukce orlovny byla 
výstava pořádána ve dvoře fary. V letoš-
ním roce Česko “sužovalo“ extrémní 
sucho. I přes tuto skutečnost se nám poda-

řilo nashromáždit dostatečné množství 
exponátů od členů naší organizace a také 
od nečlenů, příznivců zahrádkaření. 
Výstava byla obohacena krojovanými 
panenkami u příležitosti šlapanických 
slavností.

Mezi zajímavé exponáty patřily fi alové 
brambory (velmi zdravé), meloun, dýně 
hokkaido, ačokča, velké množství růz-
ných druhů rajčat a také krásně rozkvetlé 
květiny – ibišek, fuchsie, hořcový stro-
mek, smokvoň, olivovník, hortenzie, vějí-
řovka, rozmarýn a mnoho dalších.

Na letní výstavě se podílelo 38 vystavo-
vatelů. Velice nás potěšila účast mladého 
vystavovatele, který představil své suku-
lenty, masožravé rostliny a kaktusy.

Veškeré práce týkající se výstavy jsou 
zajišťovány brigádnicky, členy organizace. 

Všem, kdo se jakýmkoliv způsobem 
podílel na zajištění výstavy, patří poděko-
vání.

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ
OHLÉDNUTÍ ZA LETNÍ VÝSTAVOU

POZVÁNÍ NA PODZIMNÍ VÝSTAVU

KULTURA & SPORT

 

 

Podzimní výstavu chryzantém
ovoce a zeleniny

Výstava bude pořádána v budově muzea 
dne 27. až 28. října 2018 od 8 do 18 hod. 

Příprava prostor pro výstavu se koná 
ve čtvrtek 25. 10. 2018 v 15 hod. v pro-
storách muzea (práce pro muže), úklid 
po výstavě v pondělí 29. 10. 2018 v 8 hod. 
(muži i ženy).  Předem děkujeme všem 
ochotným členům, kteří přijdou pomoci 
s těmito pracemi. Exponáty pro výstavu 
budou vybírány v budově muzea v pátek 
26. 10. 2018 od 15 do 16 hod (není pod-
mínkou být členem ZO ČZS).

Těšíme se na setkání s Vámi jak při pří-
pravě výstavy, tak také na tradiční výstavě.

Za výbor ZO ČZS

Autor: Marta Fišerová

ZO ČZS Šlapanice pořádá tradiční podzimní výstavu chryzantém, ovoce a zeleniny.  
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Podobně jako se v přírodě střídají období 
sucha s obdobím dešťů, dají se v životě 
muzea označit období podle množství 
akvizic, tedy nově získaných předmětů 
do sbírek. Právě nyní se šlapanické 
muzeum nachází v období lehkých dešťů, 
z čehož máme po období sucha velkou 
radost. Dovolte mi, abych Vás seznámila 
s několika předměty, které v posledních 
měsících obohatily sbírku šlapanického 
muzea, a zároveň také veřejně poděkovala 
původním majitelům za jejich dary.

Naší dlouholetou podporovatelkou je 
paní Růžena Přichystalová, která nás 
zásobuje nejen předměty denního užití, 
ale také četnými vzpomínkami ze svého 
zajímavého života, o které se s námi vždy 
ráda podělí. Díky ní přibyly v nedávné 
době do našich sbírek tyto předměty: kom-
pletní sada alpakových příborů, motovidlo 
na stáčení vlny či kartáč na šaty po jejím 
tatínkovi, Josefu Schořovi, který byl míst-
ním bednářem. Na kartáči jsou z jinoba-
revných štětin vytvořeny jeho iniciály JS. 
Výrobcem takovýchto kartáčů byl Jan 
Kolář ze Šlapanic.

Staronovou dárkyní je paní Anna Staň-
ková z Bedřichovic, která nám v minu-
losti darovala šátek zvaný hózlendr, 
mužskou košili nebo vyšívané přehozy. 
Nyní se k nám po několika letech vrátila 
a významně obohatila naši sbírku mimo 
jiné o několikery krásné šaty a halenky. 
Všechny ušila její maminka, dámská 
krejčová Anna Vaňáčková z Bedřichovic, 
některé pro sebe, některé pro své dcery. 

Dvoje nejstarší šaty pocházejí z 20. let 
20. století ( jsou tedy 100 let staré!), což 
potvrzuje nezaměnitelná silueta rovného 
střihu se sníženým pasem, která plně 
odpovídá dobovým módním trendům. 

Velmi cenné jsou pro nás také dva prapory 
z  1. poloviny 20. století. První z nich je ušit 
pouze z pruhů bílé a červené barvy. Pra-
pory tohoto vzhledu se používaly do roku 
1920, kdy byl k vlajce české přidán modrý 
klín symbolizující Slovensko. Také druhý 
prapor je zajímavý. Jsou na něm použity 

pruhy barvy bílé, červené a modré, což 
by odpovídalo původní slovenské vlajce. 
Dle vzpomínek dárkyně jde však o provi-
zorně vytvořený prapor, který byl vyvěšen 
na jejím rodném domě na oslavu ukončení 
druhé světové války.

Naše poděkování patří také panu Josefu 
Jelínkovi, i on obdaroval muzeum již 
několikrát. Z jeho nedávných darů stojí 
za zmínku například kompletní muž-
ský sokolský kroj z poloviny 20. století, 
nástěnná lékárnička s portrétem M. R. 
Štefánika či jeden z prvních televizorů.

Těmito řádky zahajujeme seriál pří-
spěvků věnovaných sbírkám šlapanického 
muzea a především bychom jejich pro-
střednictvím chtěli ještě jednou poděkovat 
našim věrným podporovatelům a dárcům, 
bez nichž by naše práce ztratila smysl. 

Autor: Lucie Libicherová

ZIMA NA DLANI
Novou výstavu Zima na dlani otevřeme 

16. listopadu 2018. Jedná se o netypický 
výstavní projekt inspirovaný tvorbou Santa 
Cruz Museum of Art and History v Kalifornii. 
Stejně jako na naší předloňské výstavě Pro-
jekt Sklenice aneb Zavař si své vzpomínky! 
se tvůrci této výstavy můžete stát i Vy! Přijďte 
sdílet své nejkrásnější vzpomínky na zimní 
období a vánoční svátky. Uzavřete své zážitky 
do vánočních ozdob a vyzdobte jimi muzeum. 

K vytvoření vzpomínkových ozdob můžete 
využít připravené materiály nebo si přinést 
vlastní fotografi i či jiné drobné předměty. 

Vaše vzpomínka se stane součástí výstavního 
projektu po celý měsíc, a pokud budete chtít, 
můžete si na konci každého měsíce své osobní 
vzpomínkové artefakty opět vyzvednout. 

Z JIŘÍKOVIC AŽ NA KONEC SVĚTA
Výstavou Očima ženy – Osudové i všední 

dny stoleté republiky v životě žen si šlapa-
nické muzeum připomene letošní stoleté 
výročí vzniku našeho samostatného státu. 
Součástí doprovodného programu k výstavě 
bude i cyklus přednášek, který zahájíme ve 
středu 28. listopadu vyprávěním o první 
české cestovatelce kolem světa, rodačce z 

nedalekých Jiříkovic – Barboře Markétě 
Eliášové. Tématem budou pozoruhodné 
životní osudy této ženy a její osudová cesto-
vatelská láska – Japonsko. Těšíme se na Vás 
v 17 hodin v budově muzea, vstup je zdarma.

VÁNOCE ZA TATÍČKA MASARYKA
U příležitosti šlapanického jarmarku 

v neděli 2. prosince 2018 se nezapomeňte zajít 
ohřát do muzea. Čekat tu na Vás bude origi-
nální program pro děti i dospělé inspirovaný 
vánoční atmosférou první republiky. Těšit se 
můžete na aktivity přibližující zvyky a tradice 
období po konci monarchie. Nezapomeneme 

Z MUZEA

Šaty, dar paní Staňkové z Bedřichovic, 
zleva: družičkovské šaty 50. léta 20. století, 
sváteční halenka 50. léta 20. století, 
šaty se sníženým pasem 20. léta 20. století.

Obraz J. Zoufalého z roku 1959 zachycuje 
dnešní Masarykovo náměstí. 

Muzeum obraz získalo v roce 2018 koupí.

ŠLAPANICKÉ MUZEJNÍ SBÍRKY SE ROZRŮSTAJÍ – I DÍKY VÁM!
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Letos v létě se v Muzeu ve Šlapanicích 
konaly dva příměstské tábory připravené 
ve spolupráci se SVČ Lužánky. Všichni 
jsme si je moc užili a už se těšíme na tábory 
v roce 2019! 

Fotografi e z výletu táborníků na pozoruhodné 
archeologické lokality v okolí Šlapanic.

ani na rukodělnou tvorbu. Program i tvůrčí 
dílny jsou zdarma ke vstupence do muzea.

STOLETÝ ŽIVOT MORAVY
Muzeum ve Šlapanicích, pobočka Muzea 

Brněnska, se ve spolupráci se Technickým 
muzeem v Brně, Moravským zemským 
muzeem a Muzeem města Brna zapojilo do 
lektorského projektu Stoletý život Moravy. 
V rámci projektu vznikly originální edukační 
programy, v nichž se žáci a studenti seznámí 
s osudy fi ktivní prvorepublikové rodiny 
Veselých a jejich prostřednictvím blíže 
poznají život na přelomu 19. a 20. století. Ve 

šlapanickém muzeu je program připraven 
k výstavě Očima ženy, která začíná 31. 10. 
2018, a zaměří se na osudy maminky rodiny, 
Marie Veselé. Za návštěvu získávají účastnici 
část sběratelské fotografi e rodiny Veselých 
a za její zkompletování na ně čeká odměna. 

Programy jsou určené školním kolektivům 
2. stupně ZŠ, gymnáziím a středním školám. 

Více informací naleznete na webu www.
republika100.cz v sekci pro pedagogy.  

Autor: Lucie Libicherová

VZPOMÍNKA NA ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI R. 1958

Při letošních šlapanických slavnostech 
a našem náhodném setkání jsme si připome-
nuli, že je to právě 60 let, co jsme stárkovali 
při obnovených šlapanických slavnostech 
v roce 1958. Napadlo nás toto malé šlapa-
nické výročí krátkým článkem občanům 
připomenout.

Z různých zdrojů, pojednávajících o his-
torii slavností, se dovídáme, že základ 
nynějších slavností vznikl z iniciativy členů 
Spolku pro ochranu a okrašlování domo-
viny. Premiéra Národopisných slavností 
šlapanických se uskutečnila v r. 1932. 
Po prvotním úspěchu byly pak slavnosti 
uskutečňovány každoročně a byly oboha-
cené sjezdem rodáků-padesátníků. Slav-
nosti byly přehlídkou dochovaných míst-
ních zvyků včetně pověstného ostatkového 
„práva“, tradičních tanců (nejčastěji to 
byla česká beseda) a šlapanických lidových 
krojů.

O akcích během 2. světové války nemáme 
žádné informace.  První poválečné slavnosti 
v roce 1945 se těšily velké návštěvnosti a byly 
pojaté jako mírová slavnost. Lidé vyjadřovali 
nadšení a víru v lepší zítřky. Poválečná éra 
slavností však trvala krátce a po třech úspěš-
ných ročnících (1945 až 1947) byly tehdej-
ším politickým režimem zakázány.

Jubilanti se po r. 1948 také toužili setká-
vat a oslavit svoje jubileum. Bohužel polická 
situace tomu nepřála. Teprve když po r. 1956 
začaly „tát ledy“, rodáci ročníku 1908, kteří 
se chystali za dva roky oslavit svoje jubileum, 
využili toho, že předseda MNV a zároveň 
stranický funkcionář Jan Staněk byl jejich 
spolužák. Získali ho pro myšlenku obnovení 
těchto slavností. Po různých jednáních mezi 
straníky bylo pořádání slavností povoleno.

Pochopitelně dlouhá přetržka přivedla 
k organizování úplně jiné lidi, kteří s tím 
neměli praktické zkušenosti. Také se nevě-

dělo, kde tyto slavnosti pořádat, protože 
městský park byl v dost dezolátním stavu. 
Prvním úkolem bylo tedy vybudovat v parku 
takové prostředí, aby tam uspořádání bylo 
možné.  V tomto se velice angažoval pan 
Chalupa.  Dokonce byla vyhlášena soutěž 
a vystaveny modely, jak by měl park vypadat. 
Bohužel byla na vše krátká doba. Bylo nutné 
vykácet náletové stromy a křoviny, provést 
terénní úpravy.  Parket se musel vypůjčit. 
První slavnosti se konaly tedy v jakémsi pro-
vizoriu a teprve během let se postupně park 
dostával do té podoby, v jaké je dnes.

Organizátory obnovených slavností 
byli lidé, soustředění kolem kroužku Náš 
domov při Osvětové besedě ve Šlapani-
cích. Byli to lidé ve Šlapanicích známí, jako 
např. pan Kocián, Horáček, Knos, Antonín 
Krčma, můj otec Alois Pojzl a mnozí další, 
jejichž jména nám vypadla z paměti. První 
slavnosti se soustředily na sobotu a neděli.  
V sobotu se sešli všichni rodáci – jubilanti 
na sokolovně včetně svých rodinných pří-
slušníků. Druhý den v neděli byl průvod 
stárků – jubilantů, ostatních jubilantů a mla-
dých stárků do parku, kde se konala taneční 
zábava, doplněná ukázkou české besedy. 
Tu společně nacvičili jak stárci ročníku 
1908, tak mladí stárci. Páry, které účinko-
valy při hodech a ostatcích, českou besedu 
znaly. Ostatní mladí a jubilanti se ji museli 
naučit. Díky paní Krčmové a paní Špidlové 
to zvládli.

Krojů nebyl dostatek. S tím byly problémy 
i při běžných hodech a ostatcích, které pořá-
dali hasiči a pokud se podařilo, tak byly 

Jubilanti padesátníci ročník 1908
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ostatky i na sokolovně. Tehdy se i těch 8 
krojů těžko dávalo dohromady. Právě šla-
panické slavnosti přispěly k tomu, že se 
kroje začaly shánět, šít a obnovovat. Lidé je 
i zapůjčovali nebo dokonce věnovali, takže 
se při obnovených slavnostech podařilo 
obstarat krojů dostatek. V počtu párů mla-
dých stárků se naše vzpomínky liší, s urči-
tostí můžeme říci, že nás byly minimálně 
dvě kolony, tj. 8 párů, možná i víc. Kroje 
žehlila a připravovala pro vystoupení paní 
Řeháková a paní Špidlová. Kroje do dneš-
ních dob zaznamenaly změny (např. stárky 
mívaly sukně o poznání delší, než jak se nosí 
dnes, také sukně bývaly méně „natrčené“).

Setkání na sokolovně bylo významnou 
akcí, neboť tehdejší režim nepřál setká-
vání lidí mimo ofi ciální příležitosti. Tady 
se sešli lidé, kteří před válkou odešli bojo-
vat do zahraničí, prošli koncentračními 
tábory i lidé, kteří zažili represe tehdejšího 
režimu. Bylo velice dojemné, když jsem 
pozoroval jako spoluorganizátor náladu 
tohoto setkání. Nepřišli jenom rodáci, 
ale i manželky, mnohdy i jejich děti, z celé 
republiky. Měli si všichni co říct, zavzpo-

mínat na své mládí a dětství a vzpomenout 
si i na ty spolužáky, kteří se tohoto setkání 
nedožili.

Pro nás tehdy národopisné slavnosti 
nebylo to pravé ořechové. My jsme cho-
dili na taneční zábavy, do Brna na Broma, 
Foreta, Knirsche a k národopisu jsme moc 
netíhli. Nicméně i nám bylo a je jasné, že 
setkávání šlapanických rodáků při slavnos-
tech a uchovávání tradic je srdeční záleži-

tostí a uchovává v účastnících vzpomínky, 
na které se nezapomíná!  

Proto přejeme těmto slavnostem do dal-
ších let mnoho zdaru, hodně ochotných 
organizátorů a neutuchající zájem šlapa-
nické veřejnosti.

Podle historických pramenů a svých 
vzpomínek sestavili

Autor: Libuše Peclová, roz. Kotulánová 
a Alois Pojzl ml. – stárka a stárek v r. 1958
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Co jsme pro Vás připravili z novinek na podzimní čtení ...

PŘÍZNIVCŮM AKCÍ, KTERÉ POŘÁDÁME PRO VEŘEJNOST, NABÍZÍME:
  ve čtvrtek 18. října divadelní představení pro děti z cyklu „Nezbedné pohádky“ – začínáme v 17.00 hod. v kinosále ZŠ Šlapanice
  v úterý 23. října pokračování cestopisu „Antarktida“ ing. Jaromíra Nováka, začátek v 18.00 hod. v oddělení pro dospělé čtenáře
  ve čtvrtek 25. října „Nostalgické swingování“ s herečkou ND Brno Monikou Maláčovou a klavírním virtuosem Martinem Jaku-

bíčkem, opět v kinosále ZŠ Šlapanice, začátek v 18.00 hod.
  ve čtvrtek 8. listopadu přednášku pana Františka Trávníčka na téma čeští legionáři – oddělení pro dospělé čtenáře, 18.00 hod.

Autor: Rostislav Faber, knihovna

PODZIM
V KNIHOVNĚ

KULTURA & SPORT

PRO DOSPĚLÉ: PRO DĚTI:

Chcete navrátit 
svému tělu po těho-
tenství a po porodu 
jeho původní kon-
dici? Chcete zpevnit 
svalstvo, odstranit 
různorodé potíže, 
napravit bolavá 
záda, zaujmout 
správné držení 
těla, zpevnit prsa 
a břicho? Cvičení 

pomocí metody CANTIENICA®, které nabízí 
tato kniha, vám zcela jistě pomůže. Kromě 
toho cvičení může přinést také řešení dlouho-
dobých potíží i lidem s onemocněním páteře, 
kloubními potížemi dolních končetin atd.

CVIČENÍ PO PORODU
CANTIENI, BENITA

Je po válkách, 
které nikdo nevy-
hrál. V sutinách 
Prahy přežívá pár 
desítek tisíc lidí 
a snaží se ze všech 
sil uchovat něco 
jako civilizaci. Jenže 
zbytek světa nemá 
o civilizaci zájem. 
Zbytek světa chce 
za každou cenu 

přežít, a to zpravidla na úkor někoho jiného. 
A tak lidský život nemá moc velkou hodnotu 
- možná několika masových konzerv nebo 
pilulek proti ozáření…

SPAD DÍVKA NA KUSY
KOTLETA, FRANTIŠEK GLASGOW, KATHLEEN
sci-fi román, civilizace, přežití dívčí román, young adult

P a t n á c t i l e t á 
Linda žije obklo-
pená luxusem. 
Přesto, anebo právě 
proto, nemá žádné 
kamarády. Není 
divu, že vděčně při-
jímá nabídku par-
tičky rozmazlených 
dětiček z takzva-
ných lepších rodin, 
aby se k nim přidala. 

Jejich představy o zábavě jsou sice často 
za hranou, ale strach ze samoty je tak silný, 
že se Linda nedokáže vzepřít ani ve chvíli, 
kdy její největší „kamarádka“ Sára dostane 
dokonale stupidní nápad...

LÁSKA Z DENÍKU
JIO, SARAH
román pro ženy, milostný román

Emily se po roz-
vodu vypraví 
na místo, které 
v dětství nejvíc milo-
vala – na kouzelný 
ostrov Bainbridge, 
kde žije její svérázná 
teta Bee. Představa 
klidné dovolené se 
rozplyne, když potká 
pohledného souseda 
své tety Jacka a vzá-

pětí narazí na svou dávnou lásku Grega. Emily 
je oběma muži okouzlena, problém však je, 
že neví, kterým víc. Pak objeví starý červený 
deník, jehož četba ji úplně pohltí - a díky němu 
také pochopí, kam skutečně patří…

Výjimečný suges-
tivní psychologický 
román je neuvěři-
telně živou sondou 
do duše sedmnác-
tileté Charlotty 
Davisové trpící 
sebepoškozováním 
a pokoušející se jed-
notlivé kusy svého 
života složit opět 
dohromady…

Nová kniha 
známé české 
herečky a spiso-
vatelky pro chvíle 
odpočinku, veselé 
vzpomínky a vyprá-
vění…

KDE SPÍ LUFŤÁCI
DEVÁTÁ, IVANKA
vzpomínky, fejetony, humor

LINDA 
FRANCKOVÁ, ZUZANA
dívčí román dle skutečné událosticvičení, kondice, posilování
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Dalším zastavením v osudových osmič-
kách bude rok 1968, kterému dal tehdejší 
kronikář Julius Müller podtitul „Rok plný 
celonárodních událostí“. Učitel a poz-
ději matrikář MNV v jedné osobě, Julius 
Müller, vedl kroniku od roku 1948 do roku 
1979, tedy plných 31 let. Na prvních třech 
stranách jsou popsány události, které 
v onom roce hýbaly celou společností, ale 
na konci zápisu je citace: „Události kol 
21. 8. 1968 a jejich příčiny byly zapsány 
dle zpráv sdělovacích prostředků, které 
v mnohém byly nepřesné a tendenčně 
zabarvené. Pravé příčiny příchodu vojsk 
Varšavské smlouvy do naší republiky byly 
osvětleny v roce 1969 v zářijovém zasedání 
ÚV KSČ prvním tajemníkem Dr. Gustá-
vem Husákem. Proto mnohé události 
z 21. 8. 1968 zapsané vpředu, je nutno 
si opravit a upřesnit dle usnesení pléna 
ÚV KSČ z roku 1969“. To bylo v té době 
zcela běžné, že buď musel být zápis zpětně 
uveden na „pravou“ míru, nebo závadné 
stránky odstraněny a zápis napsán znovu 
podle rozbíhajících se normalizačních 
zásad. Proto se nelze nad zápisem tehdej-
šího kronikaře pozastavit. Celonárodní 
události byly v nedávné době hodně pre-
zentovány, my se ale zaměříme na dění 
v našem městě. Jediný odstavec v kronice 
mluví o vojenské intervenci: „U nás ve Šla-
panicích nebyli sovětští vojáci. Měli obsa-
zeno letiště u Tuřan. 7. a 16. září navštívili 
sovětští důstojníci Mě NV. Byla to zdvo-
řilostní návštěva, při které však byli upo-
zorněni na způsobené škody na majetku 
JZD. Socha sovětského vojáka v parčíku 
na Brněnské ulici byla poškozena a odve-
zena k opravě“. 

Dalších 11 stran zápisu je už věnováno 
dění v obci, z něhož vyjímáme to nejdůle-
žitější. K 31. 12. 1968 žilo ve Šlapanicích 
5 032 obyvatel, žijících v 1 346 domech. 
Za tento rok bylo na MěNV uzavřeno 
74 sňatků, narodilo 65 dětí a zemřelo 
44 osob. Budova městského, dříve sokol-
ského kina byla přestavěna na širokoúhlý 
formát nákladem 815 000 Kč a provoz byl 
zahájen 22. listopadu širokoúhlým dob-
rodružným fi lmem anglické produkce, 
Volání divočiny. 

Šlapanice byly toho roku vyhodnoceny 
za dosažení dobrých výsledků ve zvelebo-
vání obce a dostaly peněžitou odměnou 

od ONV ve výši 25 000 Kč. Kromě již výše 
zmíněného kina k onomu zvelebování pat-
řila výstavba čtyř nových RD, dále čtyřby-
tovky JZD v Palackého ulici, samoobsluhy 
na Dlouhé ulici a 91 nástaveb či přístaveb 
stávajících RD. Pokračovala také stavba 
bloků F a G na starém sídlišti, na ulicích 
Dlouhé a Čechově byl vybudován nový 
chodník a dešťová kanalizace v ulicích 
Dlouhé, Sušilově, Wurmově, Jiříkovské, 
přes Svatojanské, tehdy Rudé náměstí až 
k areálu JZD. Cesty na hřbitově byly zpev-
něny asfaltovou drtí.

Škola se v té době nacházela v šesti budo-
vách. V hlavní budově na Riegrově ulici, 
v bývalé dívčí škole na Náměstí 1. Máje, 
v bývalé orlovně tamtéž a pionýrském 
domě na Tyršově ulici. Školní jídelnu měla 
v bývalém hostinci na Poříčí a tělocvičnu 
na sokolovně. Navštěvovalo ji 845 žáků 
z toho 355 na prvním a 490 na druhém 

stupni. Měla celkem 28 tříd, 12 na niž-
ším a 16 na vyšším stupni. Protože počet 
místností nedostačoval, chodili žáci 2. a 3. 
tříd na směny. Učitelů celkem 39 z toho 
29 žen a 10 mužů. Také mateřská škola se 
potýkala s nedostatkem místa. Působila 
ve dvou budovách, navštěvovalo ji 84 dětí, 
které byly v péči 6 učitelek. Lidová škola 
umění vyučovala 70 žáků, kteří se učili 
hře na klavír, housle, trubku, harmoniku 
a fl étnu. Ve městě působila již 70. rokem 
také Zemědělská škola, která měla celkem 
5 odvětví.

Příjmy MěNV v roce 1968 činily 
2 022 692 Kčs, výdaje pak 1 805 443 Kčs 
a tedy kladný výsledek hospodaření byl 
217 249 Kčs.

Ve městě působil závod Konekta 
s 75 zaměstnanci a splněným plánova-
ným úkolem 4,75 mil Kčs, dále Brněn-
ské papírny-cech Šlapanice, kde vyrobili 
20 150 000 m2 asfaltových lepenek. Komu-
nální podnik služeb odvedl tržby v hod-
notě 465 260 Kčs a Jednotné zemědělské 
družstvo, které hospodařilo na výměře 
706,43 ha půdy, mělo odměnu za jednotku 
30 Kčs a příjem JZD činil 13 276 314 Kčs. 

Z kulturně-společenského života stojí 
za zmínku citace vážící se k oslavám 
1. Máje. „ Snad málokdy a málokde se 
podařilo zosobnit onu rušnou atmosféru 
demokratizačního procesu, celou tu šíři 
obrozovacího hnutí našeho společenského 
života, jako o průvodech lidu na 1. Máje. 

ROK 1968 V MĚSTSKÉ KRONICE
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U nás ve Šlapanicích od 5 hodin ráno 
spousta lidí zdobila ulice, domy, okna. 
V 9.00 hodin vydal se průvod od soko-
lovny do městského parku. Pestrost, mládí 
a jásot vyjadřovali ti nejmenší-pionýři. 
Četa požárníků s vlastní vlajkou, řady 
sportovců. Za hudbou zástupci města, NF 
a pak dlouhý průvod žen a mužů. Ve vyz-
dobeném parku byl projev zástupce KNV 
a pestrý sportovní program“. Padesáté 
výročí vzniku republiky si šlapaničtí při-
pomenuli třemi akcemi. 25. 10. uspořá-
dala NF spolu s MěNV slavnostní zase-
dání s kulturním programem a předáním 
pamětních plaket ONV a ÚVNF zaslou-
žilým pracovníkům. 26. 10. se konalo 
na sokolovně Vzpomínkové pásmo hudby, 
zpěvu a veršů v režii Cyrila Kuklínka, 
ve kterém vystoupili herci ochotnického 
divadla a členové pěveckého sdružení. 
28. 10 pak vyšel z náměstí 1. Máje lampi-

onový průvod do městského parku, kde 
u pomníku obětem 1. světové války pro-
mluvil předseda MěNV Rostislav Nohel 
a vysazeny byly tři lipky, jedna v parku 
a dvě v dnes již neexistujícím parčíku pod 
kostelem. Dále je v kronice popsáno pouze 
heslovitě několik kulturních akcí, program 
Šlapanických slavností a také že se v měst-
ském parku promítalo od 1. do 7. srpna 
letní kino. Za zmínku jistě stojí, že šlapa-
nický dětský sbor Kantiléna podniknul  
zájezd do NSR a Francie a jejich písně vysí-
lal francouzský rozhlas, nebo že mezi pěti 
laureáty, kteří převzali 26. 4. ve Vídni Her-
derovu mírovou cenu byl náš spoluobčan 
doc. dr. Ludvík Kunz, vedoucí Národopis-
ného ústavu Moravského muzea v Brně.

Po dvaceti letech byla také obnovena 
tradice Vánočního stromu republiky. 
„Dne 15. prosince 1968 se rozzářil krásný 
vysoký strom na náměstí před budovou 

národního výboru. Do pokladničky pod 
stromem darovali naši občané 14 100 Kčs. 
Tento obnos byl darován dětské vesničce 
SOS, ve které najdou rodinné teplo opuš-
těné děti“. 

Tolik tedy alespoň to nejdůležitější 
ze zápisu mého předchůdce vážících se 
k „Roku plného celonárodních událostí“.

Autor: Josef Kopecký
kronikář
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Ukázka prvního čísla 
Šlapanického zpravodaje 
z května 1934
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VEŘEJNÁ
ANKETA
I VY MŮŽETE OVLIVNIT DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ…. 

Vážení spoluobčané,

tento anketní lístek obsahuje témata k řešení formulované 
na 2. Veřejném fóru, které proběhlo 18. 9. 2018

Nezúčastnili jste se tohoto setkání? Nevadí, zajímá nás i Váš názor!

Žádáme Vás, abyste označili 3 témata, která považujete za nejaktuálnější, 
a jejichž řešení by podle Vašeho názoru mělo být upřednostněno.

Témata, která vzešla z Veřejného fóra jsou řazena nahodile, nikoliv podle důležitosti – tu jim dáte Vy, svým hlasem!

Termín odevzdání je do 10. 11. 2018

Anketu  můžete odevzdat na do schránky na MěÚ nebo na podatelně.

Můžete zaslat poštou na adresu: MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice

Anketa je uveřejněna i k přímému doplnění na adrese: www.slapanice.cz/anketa-verejne-forum

S výsledky budete seznámeni prostřednictvím Šlapanického zpravodaje, na webových stránkách  a na facebooku bezprostředně 
po projednání výstupů radou města a zastupitelstvem.

DĚKUJEME VÁM ZA VÁŠ ZÁJEM O NAŠE MĚSTO A VÁŠ ČAS!

Město Šlapanice

Pítko u školního hřiště

Schválený nový územní plán bez průmyslové zóny

Vybudování veřejných WC v centru města

Napojení Šlapanic na D1 a Brno

Vybudování dopravního terminálu na železničním 
nádraží (napojení na autobusovou dopravu)

Domov pro seniory / dům s pečovatelskou službou 
v areálu Cukrovaru

Jazykové kurzy pro děti a dospělé mimo ZŠ

Vybudování šlapanického pivovaru v areálu Cukrovaru

Nedostatek zubních lékařů

Zprůchodnění celého nábřeží Říčky pro pěší

Realizace biotopu v areálu Cukrovaru

Zachování svozu odpadu od domu a jeho vylepšení
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RŮZNÉ

Ve školních kronikách se objevily zápisy 
o ukončení letošního školního roku, 
v mateřské škole Zahrádka na ulici Havlíč-
kové to je od jejího otevření už čtyřicátý 
druhý. Čas skutečně ubíhá velmi rychle… 
Školní kroniky ale, jak známo, nebývají 
běžně přístupné veřejnosti, a když už, pak 
jen jako historické dokumenty s odstupem 
desítek i stovek let a jsou v nich oceňovány 
většinou jen markantní rozdíly od života 
současného. Je to škoda, protože tak často 
zůstávají skryty i velmi významné radosti 
a strasti škol, kde za vším jsou lidé. Je ale 
také pravda, že dřívější zápisy v kronikách 
byly podrobnější a o životě škol vypoví-
daly zajímavěji. Je proti mysli každého 
spravedlivého člověka, že do propadliště 
zapomnění upadají v současnosti právě 
skutky lidí nadmíru pracovitých a obě-
tavých. Dnešní realita není v tomto 
smyslu dostatečně lidská a patřičně 
citlivá. Vytrácí se možnost projevovat 
zaslouženou úctu a uznání těm, kteří 
se starají nad rámec svých běžných 
povinností, o věci veřejné a všeo-
becně prospěšné pečují ze svých 
hlubokých citů a přesvědčení, ve své 
práci se angažují s láskou, která je pro 
ně charakteristická. Čerpám ze svých 
zkušeností a osobních zážitků. 

Dne 7. června 2018 jsem byla 
na návštěvě mateřské školy Zahrádka. 
K prohlídce školy mě pozvala paní ředi-
telka Bc. Ilona Langerová poté, co jsem 
si přišla jednou pro svého pravnoučka 
po obědě. „Slovo dalo slovo“ a pozváním 
k návštěvě školy mile zareagovala, když 
zjistila, že jsem „ta“ první ředitelka, která 
uvedla v roce 1976 „její“ mateřskou školu 
na ulici Havlíčkové do provozu. 

Život přináší i odnáší, člověk prožívá 
dobré i zlé, ale mně se při této návštěvě 
promítl život v tom nejkrásnějším slova 
smyslu, jak jsem si nemohla nikdy předtím 
vůbec ani představit. Po téměř 42 letech 
jsem na své vlastní oči uviděla, že sku-
tečně „doslova a do písmene“ existuje 
můj někdejší velký sen… Jak je to možné? 
Zásluhu na tom mají především dvě velmi 
schopné ženy. Tou první je dnes už 6 let 
na zaslouženém odpočinku bývalá paní 
ředitelka Eva Vintrová, druhou pak sou-
časná paní ředitelka Ilona Langerová, 
která vedení školy po ní převzala.

První zmíněná byla řadu let mojí 
kolegyní. Pro její kvality jsem si jí vždycky 
velmi vážila a byla jsem tedy moc šťastná, 
když se ujala vedení školy. Daleko však 
předčila moje mínění, že „škola bude 
v dobrých rukou“, když se postarala o to, 
že se jejím přičiněním škola zbavila dlou-
holetých nedostatků, kterým nebylo 
možné pro odmítavý postoj autora pro-
jektu zabránit při jejím budování... Velmi 
úspěšně se kontaktovala s architektem 
pověřeným k vytvoření návrhu na pře-
stavbu a společně vytvořili projekt, který 
je nejen obdivuhodný, ale především 
v mnoha směrech funkční, 
účelný, 

k r ásný 
a už dokonale slouží ž i v o t u 
našich dětí. V náročných podmínkách 
dokázala paní ředitelka Vintrová za pro-
vozu školy, spolu s ing. arch. Milanem 
Podroužkem a týmem řemeslníků, zrea-
lizovat velkolepé dílo. Zaslouží si trvalé 
uznání, a to nejen rodičů, kteří mají to 
štěstí, že jejich děti mohou do této mateř-
ské školy chodit, ale i uznání a ocenění 
v širším měřítku za svoji mnohaletou 
poctivou práci pro oblast školství ve Šla-
panicích. Její angažovanost má trvalou 
hodnotu pro kvalitní život generací šlapa-
nických dětí. 

Nyní ke druhé paní ředitelce. Do mateř-
ské školy ve Šlapanicích nastoupila v době, 
kdy byla přestavba budovy na ulici Havlíč-
kové hotová, ale pro nedostatek míst byly 
budovány dvě další třídy na Brněnských 

Polích, a rozhodnutím městského úřadu 
určeny pod ředitelství MŠ Zahrádka. Paní 
ředitelka Eva Vintrová se však právě defi -
nitivně rozhodla odejít do zaslouženého 
důchodu. Pro Šlapanice a naše předško-
láčky bylo velkým štěstím, že se tehdy paní 
učitelka Ilona Langerová rozhodla zúčast-
nit konkurzu a v něm zvítězila.

Současné řízení šestitřídní Mateřské 
školy Zahrádka ve dvou budovách se 
24 zaměstnanci vyžaduje každodenní 
obrovské nasazení, fyzické i psychické 
síly, neobyčejné schopnosti organizátor-
ské, obětavost a skutečnou lásku k dětem 
i všeobecně k lidem, nadmíru trpělivosti 
a taktu. Všechny tyto vlastnosti lze u sou-
časné ředitelky pozorovat a ještě i další, 
které zůstávají skryty laikům a lidem 
blíže nezasvěceným do současné škol-

ské politiky. Paní ředitelka má vedle 
svých odborných znalostí i úctyhodný 
cit pro posouzení míry požadavků 
na děti vzhledem k jejich optimál-
nímu vedení a náležitému rozvoji 
a v tomto duchu pracuje celý peda-
gogický kolektiv. V mateřské škole 

Zahrádka si mohou být rodiče jistí, 
že jejich děti jsou rozvíjeny v pod-

nětném a láskyplném prostředí. Paní 
ředitelka Langerová spravuje svěřený 

majetek s nejvyšší zodpovědností, mírou 
hospodárnosti, a přitom úspěšně pokra-
čuje tam, kde skončila její předchůdkyně 
paní Eva Vintrová. Zrekonstruovanou 
budovu doplnila potřebným vybavením, 
nahradila věci, které po 40 letech doslou-
žily. Mateřská škola dnes přináší pod-
mínky pro šťastný a plnohodnotný život 
dětem, jejich rodičům i širší veřejnosti, 
zjevně ale i spokojenost zaměstnancům, 
kteří cítí zájem i uznání své nadřízené. 
Celý pracovní kolektiv si zasluhuje uznání 
a ocenění, protože všude je nejen čisto 
a útulno, ale všechno úspěšně „klape“. 

V tomto článku jsem chtěla zdůraznit 
svůj obdiv a uznání oběma obětavým ředi-
telkám, ale také těm jejich spolupracovní-
kům, u kterých nacházely nebo i v součas-
nosti nacházejí porozumění a podporu. 
Řídící práce není pro každého a před 
poctivou prací se s úctou skláním…

Ve Šlapanicích 10.6.2018 
Autor: Marie Pavlíková 

LIDSKÉ JE CTÍT PRÁCI DRUHÝCH... 
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Průběh letních měsíců bývá v posled-
ních letech spíše netypický; tak to aspoň 
vnímá většina starší generace. Jisté ano-
málie se sice projevovaly v minulosti blízké 
i vzdálené, byly to však výjimky. Dnes jsou 
téměř pravidlem, ale tím se nechci zabý-
vat. Zde mají široké pole působnosti kli-
matologové. Letošní zima prakticky pře-
šla v léto, na stromech předčasně dozrály 
plody (první švestky Barošovy odrůdy 
jsem ochutnal už 17. července - poprvé 
po 42 letech). Jenže nastal nejvyšší - pátý - 
stupeň sucha nejen v našem regionu, ovoce 
padá, vegetace schne, od února převládají 
SV větry, na obloze mohutné oblakové 
kupy vzápětí se trhající na cáry - a vyschla 
Říčka. Zřejmě se začíná psát nová kapitola 
klimatických dějin. Pohleďme na údajně 
neobvyklý růst dvou jablek přímo z kmene. 

Kdo ten snímek viděl, říká, že se s tím ještě 
nesetkal. 

Další fotce věnuji krátkou vzpomínku. 
Ačkoli bouře nad Šlapanicemi již více let 
naplno nepropukají, přesto nějaký „zblou-
dilý“ blesk dá o sobě vědět. Zde zasažený 
strom na polní cestě pod Brédovkou letos 
v červnu. Je možné, že zásah mohla způ-
sobit boční větev tzv. kladného blesku při 
ukončení bouřky poblíž našeho regionu. 
Tyto blesky, jak známo, mají velmi silnou 
razanci, dlouhou dráhu, provází je silné 
dunivé hromobití. Sám jsem byl jednou 
svědkem ve Slatině v pozdních večerních 
hodinách, jak takový blesk „vystřelil“ nad 
Brnem, prolétl nad Slatinou a sjel do země 
kdesi pod Mohylou míru, kde předtím 
bouře nebyla. To mi bylo potvrzeno hned 
následující den mým otcem, který měl 

LETNÍ ANOMÁLIE

O záměru vyměnit okna v kostele se 
ve farnosti hovoří už od velké opravy 
v letech 1984 až 1991, konkrétní podoby 
však tato myšlenka nabyla teprve v uply-
nulých dvou letech. Jaké jsou důvody 
záměru? Na úvod je nutné říci, že je v lid-
ské povaze vytvářet a udržovat různé 
mýty. Jedním z nich je ten, že naše okna 
jsou nová, skvělá a nic jim není. Pravda je 
ale jiná. Okna jsou stará téměř půl století 
a jsou v nedobrém stavu, což si každý může 
ověřit jejich prohlídkou zblízka na kůru. 

Důvodů k výměně je hned několik. 
Především je to jejich netěsnost a špatné 
tepelně-izolační vlastnosti. V zimě jimi 
pěkně protahuje. Horší je jejich rozměr. 
V roce 1972 je truhláři z dnes již nezná-
mých důvodů vyrobili o 35 cm širší. Při 
jejich osazení se do původních otvorů 
pochopitelně nevešly, a protože už se s tím 
nedalo nic dělat, vsadili je do ostění, které 
se směrem dovnitř rozevírá, kam až to šlo. 
Tím jsou okna osazena nikoli z vnější, ale 
z vnitřní strany zdi. Zvykli jsme si tuto ano-
málii nevnímat, při pohledu do správně 
osazených oken presbytáře je ale zřejmé, 

že je zde něco špatně. Protože chceme kos-
tel v dohledné době vymalovat, je nutné 
nejdříve provést před výmalbou všechny 
potřebné stavební práce. Výměna oken je 
tedy logickým prvním a současně nejvý-
znamnějším zásahem do budovy. 

Příprava začala projednáním záměru 
se zástupci Městského úřadu – oddělení 
památkové péče a Národního památ-
kového ústavu, kteří vydali své závazné 
stanovisko. Po něm následovalo hledání 
vhodného zpracovatele projektové doku-
mentace a samotného zhotovitele oken. 

Nutnou podmínkou opravy tohoto 
rozsahu bylo také projednání záměru 
s vedoucím stavebního odboru Biskupství 
brněnského Ing. Taufarem, který provedl 
prohlídku a uznal, že výměna oken je syste-
matickým krokem, protože by je bylo třeba 
dříve či později stejně vyměnit, a že záměr 
je v souladu s péčí dobrého hospodáře. Pak 
bylo vyrobeno jedno vzorové okno, na kte-
rém se doladily konstrukční detaily a celý 
výrobní postup. Po jeho odsouhlasení bylo 
vydáno druhé závazné stanovisko, které 
nám umožnilo výrobu oken zahájit. 

Nový rozměr vedl k novému jednoduš-
šímu členění, kterým se vracíme k původ-
nímu vzhledu před rokem 1972, horní seg-
ment elipsy je pak s barokním profi lem. 
Materiál je lepený dub, odstín je přizpůso-
ben odstínu rámů křížové cesty a lavicím. 
Dvojitá skla jsou lepená se speciální úpra-
vou starých ručně vyráběných tabulek. 

Rozpočet akce se blíží částce jednoho 
milionu korun. Protože farnost dispo-
nuje jen prostředky ze sbírek svých členů, 
požádali jsme o pomoc město Šlapanice 
a obce Kobylnice, Ponětovice a Jiříkovice. 
Pomoci jsme se dočkali od Kobylnic část-
kou 50 tis. Kč a od Ponětovic 25 tis. Kč. 
Jihomoravský kraj a Nadace ČEZ nám 
poskytli shodně po 150 tis. Kč. Více než 
600 tis. Kč uhradí farnost. 

Vlastní výměna proběhne od poloviny 
září do konce října, kdy je kostel tak tro-
chu staveništěm. Výsledek ale bude stát 
za to. Tato úprava kostela výrazně zlepší 
jeho vnitřní architekturu a ukáže nám ji 
v původní kráse.

Autor: Jan Nekuda
farář

NOVÁ OKNA DO ŠLAPANICKÉHO KOSTELA 
SE VYRÁBĚJÍ
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RŮZNÉ

MMgr. Michal Hon, advokát - nová pobočka ve Šlapanicích

Vážení spoluobčané, rád bych Vás touto cestou informoval, že 
od 1. října 2018 otevírám ve Šlapanicích novou pobočku své 
advokátní kanceláře. Nabízím komplexní služby v různých 
oblastech práva, a to vždy s maximálním zaměřením na 
individuální potřeby svých klientů. Své služby nabízím jak 
obchodním společnostem a živnostníkům v právních věcech 
vyplývajících z podnikatelské činnosti, tak i občanům při 
všedních i méně běžných životních situacích. 

Pobočka se nachází na adrese Šlapanice, Brněnská 252/29, v 
bezprostřední blízkosti konečné zastávky trolejbusu. Úřední 
hodiny pobočky jsou proměnlivé a osobní schůzku je tak nutné 
si vždy předem sjednat telefonicky či emailem. Rád se 
přizpůsobím Vašim časovým možnostem. V odůvodněných 
případech je možné si sjednat schůzku i ve Vašem bydlišti. 
Jakékoli Vaše dotazy rád zodpovím na níže uvedených 
kontaktech.

Přehled nabízených služeb:  

 

 

 

 

 
 

 

Občanské právo 
zastupování klientů v soudních 
řízeních; sepisování, revize a 
úpravy veškeré smluvní 
dokumentace; rodinněprávní 
agenda - rozvody, úprava výchovy, 
výživy a styku u nezletilých dětí, 
vypořádání či zúžení společného 
jmění manželů; dědické právo - 
závěti, zastupování v řízeních o 
pozůstalosti; ochrana 
spotřebitele; ochrana osobnosti; 
sousedské spory; reklamace 

Nemovitosti 
kupní, darovací a směnné 
smlouvy, zřizování věcných 
břemen a zástavních práv, 
nájemní smlouvy; prohlášení 
vlastníka nemovitosti; komplexní 
právní servis pro společenství 
vlastníků jednotek a bytová 
družstva; zastupování v řízeních 
před katastrálním úřadem; 
provádění advokátních úschov 
kupní ceny; vypořádání 
podílového spoluvlastnictví 

Obchodní právo 
sepisování, revize a úpravy 
veškeré obchodní dokumentace; 
zakládání a změny v obchodních 
společnostech; obchodní rejstřík; 
vymáhání pohledávek; 
e-commerce 

Trestní právo 
obhajoba v trestním řízení, 
zastupování poškozeného v 
trestním řízení, sepisování 
trestních oznámení 

Pracovní právo 
služby pro zaměstnavatele i 
zaměstnance; sepisování a revize 
pracovních smluv či dohod; změny 
a skončení pracovního poměru; 
zastupování v soudních sporech 

Správní právo 
zastupování v různých druzích 
správního řízení (stavební, 
živnostenské, přestupkové, aj.); 
dopravněsprávní agenda - řidičská 
oprávnění, pokuty, přepis vozidel 

tel.: +420 605 114 260 | e-mail: hon@hr-advokati.cz | www.hr-advokati.cz 
ev. č. České advokátní komory: 16714 | IČO: 04662199 | hlavní sídlo: Brno, Staňkova 103/18, PSČ 602 00 

noční službu vrátného v podniku Řempo 
v Kobylnicích. Časová shoda byla přesná 
a úder byl velmi blízko vrátnice. Samostat-
nou kapitolu by vyžadovaly druhy blesků, 
které jsem v životě spatřil, ale to snad 
někdy jindy. Drobnou perličkou je hmyzí 
obyvatelka areálu ICEC, která se nechala 
klidně portrétovat při prohlídce 2. června, 
a poté odlétla. 

Závěrem ještě dodatek, který by někomu 
třeba chyběl: už dlouho se setkáváme 
s názory (i na internetu), že počasí uměle 
ovlivňuje lidská činnost. Moc o tom nevím, 
ale tyto pokusy se ve světě konaly a konají, 
což je známo; není to tajemství ani kon-
spirační teorie. Navíc je atmosféra stále 
víc zamořována tím, co tam nepatří. Rov-
něž kdekdo chápe, hovoříme-li o nějakém 
reálném (!) dění jako o spiklenecké teorii, 

že takto poskytujeme dokonalé krytí akti-
vitám, o kterých nemá veřejnost vědět. 
Nejmenovaný redaktor pražského peri-
odika říká, jak je čím dál těžší brát tyto 
aktivity jako pouhé teorie. Pochopitelně; 
většina lidí není dnes tak naivní, aby věřila 
výroku „co být nesmí, to být nemůže!“ 

Autor: Petr Bílek
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1. 10. Louky Šlapanicka 18.00 fara

3. 10. Koláč pro hospic 9.00–16.30 Čechova ul. OD Albert

5. 10. Šlapanické schody 7. ročník 14.30 schody k ZŠ

6. 10. Sokec Cup-hokejbalový turnaj 9.00 areál sokolovny

13. 10. Farmářské trhy 8.30 městský park

13. 10. Podzimní burza 9.00–12.00 základní škola

18. 10. Melodie stále zelené 17.00 sokolovna – malý sál

18. 10. Divadlo Andromeda-Nezbedné pohádky 17.00 kinosál ZŠ

20. 10. Kordulkové posezení u cimbálu 19.00

23. 10. Antarktida 2. Díl-cestopisná přednáška 18.00 městská knihovna

25. 10. Podzimní swingování s Monikou Maláčovou 18.00 kinosál ZŠ

27.–28. 10. Podzimní výstava ČZS 8.00–18.00 muzeum

27. 10. Pochod slavkovským bojištěm-20 ročník od 6.00 Radnice – restaurace

27. 10. Lampionový průvod 17.00 Masarykovo náměstí

28. 10. Oslavy 100. výročí vzniku republiky 15.00 městský park

31. 10. Očima ženy 13.00 muzeum

8. 11. Beseda o legionářích 18.00 městská knihovna

10. 11. Taneční večer první republiky 20.00 sokolovna

16. 11. Zima na dlani-výstava 13.00 muzeum

17. 11. Svatomartinské setkávání 15.00 Masarykovo náměstí

17. 11. Indoor petángue turnaj dětí 8.30–13.00 KD Bedřichovice

17. 11. Indoor petángue turnaj seniorů 13.30–18.30 KD Bedřichovice

24. 11. Babské hody 20.00 Radnice – restaurace

25. 11. Rozsvěcení vánočního stromu 16.00–18.00 Masarykovo náměstí

28. 11. Z Jiříkovic až na konec světa B. M. Eliášová 17.00 muzeum

30. 11. Pietní akt 16.30 Masarykovo náměstí

1. 12. Mikulášská besídka 16.00 sokolovna

1. 12. Burza militárií 7.00–12.00 vestibul MěÚ

2. 12. Vánoční jarmark 9.00–17.00 Masarykovo náměstí

2. 12. Šlapanické Vánoce za tatíčka Masaryka 9.00–17.00 muzeum

8. 12. Mikulášsko-maškarní rej 14.30 sokolovna

8. 12. Den otevřených dveří na gymnáziu 9.00–16.00 gymnázium

9. 12. Šlapanické Vánoce 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

13. 12. Beseda se spisovatelkou M. Harasimovou 18.00 městská knihovna

15. 12. Vánoční koncert 20.00 sokolovna

16. 12. Šlapanické Vánoce 16.00–19.00 Masarykovo náměstí

22. 12. Vánoční atletický trojboj 4. ročník 8.00 tělocvična ZŠ

24. 12. Koledování na hřbitově 14.30 hřbitov

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.
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11. 8. 2018
Šlapanické slavnosti – Igor Horák

29. 8. 2018
Ahoj léto – Josef Kopecký

18. 9. 2018
Veřejné fórum – Vlaďka Dobiášová

3. 9. 2018
Obecný svátek Bedřichovice – Jakub Mikšovský

28. 7. 2018
Archeologie pro každého – Josef Kopecký

3. 9. 2018
První školní den – Jakub Mikšovský


